



HASAN RIZÂYÎ VE KÂN-I MA'ÂNÎ İSİMLİ MANZUM SÖZLÜĞÜ

*Muhittin TURAN**

ÖZET

Türk Edebiyatı sahasında Arapça, Farsça ve Türkçe sözlüklerin varlığı bilinmektedir. Bununla birlikte Eski Türk Edebiyatı içerisinde incelenebilecek manzum sözlükler de bu edebiyatta hiç de azımsanmayacak bir yere sahiptir. Türkiye kütüphanelerinde ve yurtdışındaki kütüphanelerde günyüzüne çıkmayı ve araştırılmayı bekleyen onlarca manzum sözlük bulunmaktadır. Bu sözlükleri tanıtır nitelikte birçok makale, tez gibi akademik yazılar da kaleme alınmaktadır. Her ne kadar istenilen seviyede olmasa da bu alanda yapılan çalışmalar umut vericidir. Anadolu'da yazılan ilk manzum Türkçe-Farsça sözlük olarak kabul edilen Hüsâm b. Hasan el-Konevî (öl. 1399)'nin Tuhfe-i Hüsâmî isimli sözlüğünü Tuhfe-i Şâhidî ve Tuhfe-i Vehbî gibi önemli izler bırakan eserler izlemiş ve manzum sözlükçülük Osmanlı toplumunda önemli tesirler bırakmıştır.

Kur'an-ı Kerim'de ve hadislerde geçen, anlamları tam olarak anlaşılamayan “garip” kelimelerin ve Mevlana'nın Mesnevi'sindeki - bilhassa- Farsça kelimelerin anlaşılmasını ve ezberlenmesini kolaylaştırmak gibi amaçlara yönelik olarak hazırlanan manzum sözlükler, sıbyan mekteplerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Bu sözlüklerden biri de XVII. Yüzyıl şairlerinden Hasan Rızâyî'nin 1069 / 1659 yılında Farsça-Türkçe olarak kaleme aldığı Kân-ı Ma'ânî isimli eseridir. Bu eserin en önemli özelliği Türk edebiyatında ilk Türkçe-Farsça alfabetik manzum sözlük olmasıdır. Türk dili ve edebiyatına önemli katkılar sağlayacağını düşündüğümüz bu sözlük, taradığımız diğer manzum sözlüklerde bulunmayan Farsça ve arkaik kelimeleri de içerir. Bu çalışmada XVII. Yüzyıl şairlerinden Hasan Rızâyî hakkında bilgi verilmiş ve Türkçe-Farsça manzum bir sözlük olan Kân-ı Ma'ânî isimli eserin transkripsiyonlu metni verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Manzum sözlük, Kân-ı Ma'ânî, Hasan Rızâyî.

HASAN RIZÂYÎ AND VERSE DICTIONARY NAMED KÂN-I MA'ÂNÎ

ABSTRACT

In the field of Turkish Literature, the existence of Arabic, Persian and Turkish glossaries are known. Furthermore, verse dictionaries to be studied in old Turkish Literature has a considerable amount of worth. In libraries of Turkey and abroad, there are tens of verse dictionaries waiting to be come to light and studied. Academic writings such as

* Çukurova Üniversitesi Doktora Öğrencisi, El-mek: muhit_33@hotmail.com

many articles and thesis, having a quality of introducing these dictionaries, are put down on paper. Despite not having the desired level, studies made in this field are hopeful. Known as the first written poetical Turkish – Persian dictionary, the dictionary of *Tuhfe-i Hüsâmî* by Hüsâm b. Hasan el-Konevî (d. 1399) was followed by the works leaving important trace like *Tuhfe-i Şâhidî* and *Tuhfe-i Vehbî*, and poetical lexicography took an important place in Ottoman community.

Verse dictionaries prepared to ease the strange words mentioned in Koran and hadiths, whose meanings cannot be understood exactly and in Mevlana's *Masnavi*, in particular Persian words to be understood and learnt by heart, were taught at Ottoman Primary School as a course book. One of these dictionaries is *Kân-ı Ma'ânî* written by the 17. century-poet Hasan Rızâyî in Persian-Turkish. the most important feature of the work is that it is the first Persian – Turkish alphabetic verse dictionary in Turkish literature. The dictionary we consider to contribute remarkably to turkish philology includes Persian and archaic words, not available in other verse dictionaries we have gone through. In our study, we gave information as to Hasan Rızâyî and the transcribed essay of his work named *Kân-ı Ma'ânî*.

Key Words: Verse dictionary, *Kân-ı Ma'ânî*, Hasan Rızâyî.

Giriş

Anadolu'da yazılan ilk manzum Türkçe-Farsça sözlük olarak kabul edilen Hüsâm b. Hasan el-Konevî (öl. 1399)'nin *Tuhfe-i Hüsâmî* isimli sözlüğünü *Tuhfe-i Şâhidî* ve *Tuhfe-i Vehbî* gibi önemli izler bırakan eserler izlemiş ve manzum sözlükçülük Osmanlı toplumunda önemli tesirler bırakmıştır. Kur'an-ı Kerim'de ve hadislerde geçen, anlamları tam olarak anlaşılamayan “garip” kelimelerin ve Mevlana'nın *Mesnevi*'sindeki -bilhassa- Farsça kelimelerin anlaşılmasını ve ezberlenmesini kolaylaştırmak gibi amaçlara yönelik olarak hazırlanan manzum sözlükler, sıbyan mekteplerinde ders kitabı olarak da okutulmuştur. Bu mekteplerden başka tekke, medrese ve dergâhlarda da talim edilen bilgi kaynaklarındandır.

Türkçe-Farsça, Türkçe-Arapça ve Türkçe-Arapça-Farsça olarak kaleme alınan manzum sözlüklerin¹ “hacmi küçük, önemi büyük, ezberi kolay” olması münasebetiyle dil öğretimine önemli katkıları olmuştur. “Tahsil yaşına gelmiş çocuklara yaşlarına ve kabiliyetlerine göre manzum sözlük okutulmuş, talebelere önce Farsça, daha sonra da Arapça öğretilmiştir”². Bu sözlükler aracılığıyla Farsça öğrenen öğrenci aynı zamanda gramer bilgisi, aruz ve şiir tekniği de öğrenmiş oluyordu. Sözlüklerin mesnevi tarzında yazılışı, sözlüğün ezberini hem kolaylaştırıyor hem de bilgi korunarak sonraki nesillere nakli sağlanmış oluyordu. “Arapça sözlüklerin açıklamalarının Farsça olması ve dolayısıyla bu sözlükleri anlamının yolunun Farsça kelimeleri bilmekten geçtiği düşünülürse, dil öğretiminde Farsçanın yeri daha iyi anlaşılır”³.

¹Atabey Kılıç, “Klâsik Türk Edebiyatında Manzum Sözlük Yazma Geleneği ve Türkçe-Arapça Sözlüklerimizde Sühba-yı Sıbyan”, *Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, S: 20 (2006/1), s. 67-68.

² Yusuf Öz (1996), *Tarih Boyunca Farsça-Türkçe Sözlükler*, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara s. 52.

³ Yusuf Öz, a.g.e., s. 49.

Hasan Rızâyî-i Aksarayî

Künyesi “Hazret-i Pîr es-Seyyid Hasan eş-Şehîr bi-Rızâyî ibnü'l-Hâc Abdurrahman el-Aksarayî” olan Hasan Rızâyî (1599-1667) şârih, şâir, mütercim, nâsır ve manzum lûgat sahibi olarak çeşitli sahalarda onu aşkın eser ortaya koymuştur.

Hasan Rızâyî hakkındaki bilgiler çeşitli kaynaklarda bulunmakla beraber ayrıntılı olarak onu kendi eserlerindeki bilgilerden tanımaktayız. *Tezkiretü's-Sâlikîn ve Risâletü'n-Nâdimîn ve Mahmûdiyye* isimli eserleri bu konuda bize yol göstermektedir. *Kân-ı Ma'ânî, Tecelliyât-ı Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi* gibi eserlerinde de hayatı hakkında bazı bilgiler mevcuttur.

Künyesinden de anlaşılacağı üzere Hasan Rızâyî Aksaray'da 1599 yılında dünyaya gelmiştir. Bu konuda incelediğimiz kaynaklar da birleşmektedir⁴. Celveti Tarikatı'na mensuptur. Hayatının sonuna kadar da Celveti şeyh ve dervişleri kendisinin yetişmesinde büyük rol oynamıştır. Aziz Mahmud Hüdâyî (1541-1628)⁵'nin sadık bağlılarından. Bunu eserlerinde dile getirir:

Azîzum Pîrüm olmuşdur Hüdâyî

Umar irşad Rızâyî Aksarayî⁶

İlk tahsilini Aksaray'da yapar ve “Memâlik-i Osmaniyye”de birçok şehir gezer. Gezdiği yerlerdeki şeyh ve dervişlerin sohbetlerine katılır bazılarında da “inâbe” alır. Mesleği kadılıktır. Malatya, Hama, Antakya, Çorum'da bu görevini yerine getirmiştir. Alaşehir'deki kadılığını da şu beytinden öğreniyoruz:

Alaşehirde yine olmuşdu kadı

Yapup bu nüshayı itdi recâyî⁷

Tuhfetü'l-Kuzât isimli bir de şer'i kanunları ve kadılıkla ilgili bilgileri içeren eser yazmıştır.

Kendisi Celvetiye Tarikatı'na mensup biri olduğu halde Kâdirilerle birlikte bir dönem, pazartesi ve cuma günleri Kâdiri âyinlerine katıldığını söyler⁸.

Denizli'de ilgisi olmayan bir konu yüzünden dört gün süreyle göz hapsinde tutulmak suretiyle cezalandırılmış ve sonra oradan kurtularak Denizli'yi terketmiştir.

Birden çok kişiden “inâbe” aldığını söylemiştik. Bunlardan biri de Akbaba lakaplı Mustafa Efendi'dir⁹. Bu kişi Hasan Rızâyî'nin hayatında farklı bir öneme sahiptir. O da Hasan Rızâyî'nin “bey'at” aldığı ilk kişi olmasıdır. Bu durumu şöyle anlatır:

⁴ **Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi**, Kolektif, AKM Yayınları, c. VII, İstanbul 2007, s. 352; **İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Yazma Divanlar Katalogu**, II. Cilt, XVII. Asır, Maarif Vekâleti, İstanbul 1959 Rızâyî mad.; Bursalı Mehmet Tahir, **Osmanlı Müellifleri**, c. 1, Matbaa-yı Âmire, İstanbul 1971, Rızâyî mad.; “Rızâyî Hasan Efendi” **Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi, Devirler/İsimler/Eserler/Terimler**, c.7, Dergah Yayınları, İstanbul 1990.; Bağdadlı İsmail Paşa, **Hediyetü'l-Ârifin Esmâ-yı Müellifin ve Âsâr-ı Musannifin**, c.1, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1951, s.295.

⁵ Aziz Mahmud Hüdâyî Koçhisar'da doğmuştur. Tahsilini İstanbul'da tamamlayarak Bursa'da naiplik ve müderrislik yapmıştır. Üftade namıyla tanınan Muhammed Muhyiddin'e (öl. 1580) intisap etmiştir. Üsküdar'da tekke-mescidini yaptırmıştır. Sultan I. Ahmed ile yakın münasebeti olmuştur. *Divanı, Tarikatname, Tecelliyât-ı Hüdâyî, Vakıat* bilinen eserlerindedir. (Geniş bilgi için bkz. Hasan Kâmil Yılmaz, **Aziz Mahmud Hüdâyî ve Celvetiyye Tarikatı**, Erkam Yayınları, İstanbul 1990; Mustafa Kara, **Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi**, Dergâh Yayınları, İstanbul 2010, s. 222-223).

⁶ Hasan Rızâyî, **Tezkiretü's-Sâlikîn ve Risâletü'n-Nâdimîn**, İstanbul Belediyesi Kütüphânesi Osman Ergin Yazmaları, No. 41, 4a.

⁷ Hasan Rızâyî, **Kân-ı Ma'ânî**, Manisa İl Halk Kütüphânesi, No: 45 Ak Ze 184-1, 38a.

⁸ Hasan Rızâyî, **el-Mahmûdiyye fî Menâkıb-ı Ricâlî'l-Bilâd**, Selîmiye Kütüphânesi, İbrahim Hakkı Konyalı, No: 66, 197b.

Ağbabadan be'ayat itdük evvelâ

Oldur evvel pîr-i tarîkat begüm

Muştafâdur ol 'Azîzüñ ismi bil

Çeşme vü hân itdi 'imâret begüm

Kocaşîşâr ol 'Azîzüñ şehridür

Aksarâya ol yakın gâyet begüm

Bil erâzî-i muṭahharadan ol

Anda olmaz ehl-i ḍalâlet begüm

Cümlesi mümin muvaḥḥid kavminüñ

Ḥamdüli'l-lah şehri ü eyâlet begüm¹⁰

Hasan Rızâyî, babasının Hacı Abdurrahman Efendi (984/1576-1049/1639) olduğunu aşağıdaki beyitte açıkça belirtir:

Peder Hacı Efendi Aksarayî

Hüdâ 'avf ide bu yüzi kararı¹¹

İlk eğitimini babasının yanında ve çevresinden aldığından ona karşı büyük bir sevgi beslediğini eserlerinden öğrenmekteyiz. Ayrıca Hama'da vazifeli iken cami yaptırdığını ve oradan da hacca gittiğini biliyoruz¹². Hasan Rızâyî, Hüdâyî ile babasının sayesinde tanışır ve onun himayesine girer¹³. Babasının Hüdâyî'den ricası üzerine mülazım olur¹⁴. Ayrıca Hüdâyî Hacı Abdurrahman Efendi'nin silsilesinden birinin Celvetiye Tarikatı'na gireceği bilgisini verir. Tabii ki bu Hasan Rızâyî olacaktır¹⁵.

Hacı Abdurrahman Efendi hac yolculuğu sonunda rahatsızlanır ve İstanbul'da M. 1639'da 65 yaşında vefat eder.

⁹Mustafa Efendi hakkında bilgilerimiz sınırlı olmakla beraber, kendisinin Aksaray'ın Koçhisar ilçesinde bir han ve çeşme yaptırdığını, Aziz Mahmut Hüdâyî'nin Koçhisar halifesi olduğunu ve Hasan Rızâyî'nin ona büyük sevgi duyduğunu biliyoruz (Hasan Rızâyî, *Tezkiretü's-Sâlikîn*, 9b).

¹⁰ Hasan Rızâyî, *Tecelliyât-ı Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi*, Selimiye Kütüphanesi İbrahim Hakkı Konyalı Bölümü, No: 62, 126a.

¹¹ Hasan Rızâyî, *Tecelliyât*, 135b.

¹² Hasan Rızâyî, *el-Mahmûdiyye*, 189a. Arapça olan bu Türkçe bölümleri "Mustafa Çağırıcı (2006), *Hasan Rızâyî ve Tezkiretü's-Sâlikîn İle Mahmûdiyye Adlı Eserleri Tahkik ve Değerlendirilmesi*, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul" isimli yüksek lisans tezinden alınmıştır.

¹³ Hasan Rızâyî, *Tezkiretü's-Sâlikîn*, 7b.

¹⁴ Hasan Rızâyî, a.g.e., 10a.

¹⁵ Hasan Rızâyî, a.g.e., 116a-116b.

Vefât-ı vâlidüm bin kırk dokuzdur
Garîb oldu İstanbul içre bizde¹⁶

Kerem kıl vâlideyne eyle rahmet
Cemî' müslimîn bula selâmet¹⁷

Ola âbâ vü ecdâd cümle magfûr
Mekânı cennet ola yoldaşı hûr¹⁸

Hasan Rızâyî'nin 1056/1647'de doğan ve 15 yaşında vefat eden Muhsin isminde bir de oğlu vardır¹⁹. Bundan başka çocuklarının olup olmadığı veya isimleri konusunda bilgimiz yoktur. Yalnızca *Mahmûdiyye* isimli eserinde Aksaray'a geldiğinde bütün evladını sağlıklı bulduğunu söylemesi başka çocuklarının da olması ihtimalini doğurmaktadır²⁰.

Hasan Rızâyî'nin vefat tarihi konusunda bilgilerimiz yetersizdir. Kaynaklarda bu konu ile ilgili kesin bir bilgiye rastlanmamaktadır. Sadece *Hediyyetü'l-Ârifîn*'de 1071/1660 tarihi verilmiştir. Bu tarih eldeki verilere uymamaktadır çünkü *Tuhfetü'l-Menâzil fi'l-Menâsik* isimli eseri 1677'de kaleme almıştır. Dolayısıyla bu tarihte sağdır. Bundan sonraki ortaya çıkacak eserlerde bu konu ile ilgili yeni bilgiler elde edilebilir.

Hasan Rızâyî'nin tespit edebildiğimiz eserleri şunlardır:

1. Divançe

Eserde Türkçe-Farsça 5 gazel, 1 murabba, 5 müsemmen, 1 muaşşer ve Ali mahlasıyla 12 gazel, 1 murabba, 1 müseddes, 2 muaşşer, 1 terci-bend vardır.

Millet Kütüphanesi Ali Emiri Efendi 545'te kayıtlıdır.

2. Gülistân Şerhi (Cûy-ı Rahmet)

Sâdi'nin meşhur eseri *Gülistân*'ın nazmen şerhidir. 1080/1669'de tamamlamıştır²¹. Nesihle yazılmış ve her sayfada 11 satır vardır. İlk 70 yaprak civarı okunamayacak kadar bozulmuştur. Eserin bilinen iki nüshası,

İstanbul Üniversitesi İbnülemin Kütüphanesi No: 2928

Süleymaniye Kütüphanesi Rüstem Paşa no: 869'da kayıtlıdır.

3. Miftâhü's-Sa'âde

H. 1054/ M. 1645 yılında kaleme alınan eser İmam Busûrî'nin Hz. Peygamber'e naat olarak yazdığı Kaside-i Bürde isimli şiirinin manzum tercümesidir. Hasan Rızâyî bu eseri Müftü Ebû Said Efendi'ye hediye ettiğini söylüyor²². Eser Hasan Cankurt tarafından yüksek lisans tezi olarak hazırlanmaktadır.

¹⁶ Hasan Rızâyî, a.g.e., 14a.

¹⁷ Hasan Rızâyî, *Kân-ı Ma'ânî*, 3b.

¹⁸ Hasan Rızâyî, *Tecelliyât*, 135b.

¹⁹ Hasan Rızâyî, *Tezkiretü's-Sâlikîn*, 14b.

²⁰ Hasan Rızâyî, *el-Mahmûdiyye*, 195a.

²¹ Hasan Rızâyî, *Gülistân Şerhi (Cûy-ı Rahmet)*, Süleymaniye Kütüphanesi Rüstem Paşa, No: 869, 416b.

²² Hasan Rızâyî, *el-Mahmûdiyye*, 190a.

Milli Kütüphânesi 06 Mil Yz A 2549

Süleymaniye Kütüphânesi Hacı Mahmut Efendi 3705

İstanbul Üniversitesi Kütüphânesi TY 03910'da kayıtlıdır.

4. Kân-ı Ma'ânî

Konuyla ilgili ileride genişçe bilgi verilecektir.

5. Tecelliyât-ı Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi

Hasan Rızâyî'nin 1075/1664-1078/1667 yılları arasında yazdığı eser Aziz Mahmud Hüdâyî'nin *Tecelliyât* isimli eserinin nazmen şerhidir. Eser, tarafımızdan yayıma hazırlanmaktadır.

Süleymaniye Kütüphânesi Hacı Mahmut Efendi Bölümü Nr. 3347, 46a-70b.

Selimiye Kütüphânesi İbrahim Hakkı Konyalı Bölümü no: 62, 126a-137b.

6. Tezkiretü's-Sâlikîn ve Risâletü'n-Nâdimîn

Osmanlı şehirlerinde gördüğü ve sohbetlerinde bulunduğu şeyh ve dervişleri anlattığı bir tezkiredir. Manzum ve mensur bölümler vardır. Eser 1072/1661'de tamamlanmıştır. *Tecelliyât-ı Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi* isimli eserden alıntılar vardır. Üzerinde bir yüksek lisans tezi çalışılmıştır²³.

Selimiye Kütüphânesi İbrahim Hakkı Konyalı No. 64, 140a-155b.

İstanbul Belediyesi Kütüphânesi Osman Ergin Yazmaları No. 41, 1a-37b'de kayıtlıdır.

7. Sad Kelime-i Ali

Hız. Ali'nin yüz sözünün manzum tercümesidir.²⁴

Ankara Dil Tarih ve Coğrafya Fakültesi İsmail Said I-5266, 1a-8a'da kayıtlıdır.

8. Tuhfetü'l-Menâzil fi'l-Menâsik

Hasan Rızâyî'nin müstensih mi müellif mi olduğu konusu tartışmalıdır. Âdem Ceyhan yaptığı araştırmada eserin Abdurrahman eş-Şâmî'den tercüme olduğunu söylüyor²⁵. Söz konusu nüshada 1087/1676 tarihi geçmektedir. Bu da Hasan Rızâyî'nin bu tarihte hayatta olduğunu göstermektedir. Hac yolculuğunun anlatıldığı bu hac seyahatnâmesinde İstanbul'dan Mekke-Medine'ye gelinceye kadarki menziller konu edilmiştir. Ayrıca içerisinde *Binâ-yı Kâbe* isimli Kâbe'nin yapılışını anlatan bir manzume de vardır.

Ankara Üniversitesi Yazma Eserler Kataloğu Koleksiyon, Üniversite A 249/III'te kayıtlıdır.

9. Tuhfetü'l-Menâzil Tuhfetü'l-Huffâz

Hac yolculuğunu anlattığı başka bir eseridir.

Cambridge Library no: 284, T Or. 662(8)'de kayıtlıdır.²⁶

²³ Mustafa Çağırıcı (2006), *Hasan Rızâyî ve Tezkiretü's-Sâlikîn İle Mahmûdiyye Adlı Eserleri Tahkik ve Değerlendirilmesi*, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul.

²⁴ Ayrıntılı bilgi için bkz. Âdem Ceyhan, *Türk Edebiyatında Hız. Ali Vecizeleri*, Öncü Kitap, Ankara 2006, s. 248-252.

²⁵ a.g.e., s. 248-252.

²⁶ Menderes Coşkun, *Osmanlı Hac Seyahatnameleri ve Nabi'nin Tuhfetü'l-Harameyn'i*, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2002, s. 16.

10. Ma'rifetü Tarikati'l-Kâdiriyye

Hasan Rızâyî, Abdülkâdir Geylani'nin evladından Şeyh Şerefeddin'den “tevbe ve hilafet” almıştır. Bu durum Hasan Rızâyî'nin Kâdiriye Tarikatı ile olan münasebetini gösterir. İşte bu eser bu münasebetin bir ürünüdür. Eser elimizde bulunmamakla birlikte eserden *Hediyet'ül-Ârifîn* ve *İzâhu'l-Meknûn*'da bahsedilmiştir.²⁷

11. İlahiyât

İlahilerinin toplandığı eserdir.

İstanbul Üniversitesi Kütüphânesi İbnülemin no: 2928'de kayıtlıdır.

12. Hasbihâl-i Hükûmet-i Hod Der Baba-yı Atîk

Tek bir kaynakta söz edilen²⁸ ve kayıt numarası verilmeyen eserin yazılış tarihi 1080/1669 olarak gösterilmektedir. Esere henüz ulaşamadık.

13. Tahkîkât

Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi'nde söz edilen eserin nüshası Millet Kütüphânesi no: 545'te kayıtlıdır.

14. Tuhfetü'l-Kuzât

Şer'i kanunları ve kadılıkla ilgili bilgileri içeren eser, yazarın sadece *Mahmûdiyye* isimli eserinde söz konusu edilmektedir. Hasan Rızâyî Hoca Hüseyin Efendi'ye hediye ettiğini söyler. Bu eseri yazarken hiçbir karşılık beklemediğini, eseri kaleme alırken mürekkep ve kâğıt masraflarının olduğunu belirtir²⁹.

Gedik Ahmet Paşa Kütüphânesi, 17982/2'de kayıtlıdır.

15. Etvâr-ı Seb'a ve Tevfiknâme

Bu iki eser aynı mecmua içerisinde. 203 yaprak olan bu mecmuada ilaç tarifleri, dualar, söz konusu iki eser, tasavvufla ilgili Farsça bir risale, gazeller, vefkler vesaire vardır. İçerisindeki söz konusu iki eserde Ali ve Rızâyî olmak üzere iki mahlas kullanılmıştır.

Millet Kütüphânesi 545'te kayıtlıdır.

16. el-Mahmûdiyye fî Menâkıb-ı Ricâli'l-Bilâd

Hasan Rızâyî'nin birçok şehirde gördüğü âlim, kadı ve evliyâ hakkındaki hatıraları anlattığı Arapça eseridir. Ayrıca gördüğü ve duyduğu keramet, latife, siyasi olay gibi diğer bazı konulardan da bahsetmiştir. Ta'lik hatla yazılmış ve müellif hattıdır. Eser 1067/1656'da tamamlanmıştır. Eser üzerinde bir de yüksek lisans çalışması vardır³⁰.

Selîmiye Kütüphânesi, İbrahim Hakkı Konyalı No: 66, 177a- 198b'de kayıtlıdır.

17. Nüzhetü'l-Ebrâr min Ehli'l-Esrâr

H. 1056/ M. 1646 yılında tamamlanan eser Hasan Rızâyî'nin Aksaray'daki şühedâ, fuzelâ, evliyâ ve sülehâ hakkında verdiği bilgilerden oluşur. *el-Mahmûdiyye fî Menâkıb-ı Ricâli'l-Bilâd*

²⁷ Bağdadlı İsmail Paşa, *İzâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyli 'alâ Keşfü'z-Zünûn*, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, C. II, İstanbul 1972, s. 512; Bağdadlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifîn*, s. 295.

²⁸ *Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi*, s. 352.

²⁹ Hasan Rızâyî, *el-Mahmûdiyye*, 190a.

³⁰ Mustafa Çağırıcı (2006), *Hasan Rızâyî ve Tezkiretü's-Sâlikîn İle Mahmûdiyye Adlı Eserleri Tahkik ve Değerlendirilmesi*, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul.

isimli eserden ayrılan yönü, *Nüzhetü'l-Ebrâr*'ın sadece Aksaray ilindekiler hakkında bilgi vermiş olmasındadır.

Selimiye Kütüphânesi, İbrahim Hakkı Konyalı No: 65, 158a-176b'de kayıtlıdır.

18. Risâle-i Ahkâm-ı Sâl-i Türkân

Yıldızları, günlerin, ayların, güneşin hükmü, hangi kavmin hangi ayları yılbaşı olarak kutladığı, bayram günler, hristiyanların bayram günleri vb konuların anlatıldığı bir eserdir. Nesih hatla yazılmış eseri Hasan Rızâyî 1045/1635'te tamamlamıştır.

Süleymâniye Kütüphânesi Fâtih Bölümü No: 3428'de kayıtlıdır. 100 yaprak.

KÂN-I MA'ÂNÎ

Kân-ı Ma'ânî, Türkçe-Farsça manzum sözlüklerimizden olup eserin bilinen üçü Türkiye kütüphânelerinde, biri de Bosna-Hersek Gazi Hüsrev Bey Kütüphânesi'nde olmak üzere toplam dört nüshası vardır:

İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphânesi, T. 579.

Manisa İl Halk Kütüphânesi, 45 Ak Ze 184-1.

Manisa İl Halk Kütüphânesi, 45 Hk 2717.

Bosna-Hersek Gazi Hüsrev Kütüphânesi Türkçe Yazmaları, R-1871.

Üzerinde çalıştığımız nüsha Manisa İl Halk Kütüphânesi, 45 Ak Ze 184-1 nüshasıdır. Müellifin İstanbul Üniversitesi nüshası hariç diğer üç nüshada eserin yazılış tarihi konusunda verdiği bilgi ittifaken H. 1052/ M. 1644'tür. İstanbul Üniversitesi'ndeki nüshada ise H. 1082/ M. 1671 tarihi kayıtlıdır.

Biñ elli üçde olmuş idi nazmı

Biñ altmış üçüz idi bu Rızâyî

Alaşehir yine olmuşdu kâdı

Yazup bu nüsha(yı) itdi recâyı

Ḥudâ imânile ḥatm ide âḥir

Du' â it târiḥi meded Rızâyî³¹

“meded Rızâyî” H. 1069/ M. 1659'u göstermektedir. Bu bilgilerden hareketle şairin Alaşehir'de kadı iken, eserin ilk yazılış tarihi olan M. 1644'ten yaklaşık 15 yıl sonra yani M. 1659'da eseri tekrar istinsah etmiş olduğu sonucuna büyük ihtimalle varabiliriz. Bu nüshada derkenarların eklendiği ve beyit sayılarının arttığını görüyoruz.

Tuhfe-i Şâhidî'ye nazire olarak H. 1069/ M. 1659'da kaleme alınan eser 550 beyitlik Türkçe-Farsça manzum bir sözlüktür. Diğer manzum sözlüklerden farkı, eserin Türk Edebiyatı'nda ilk alfabetik Türkçe-Farsça manzum sözlük olmasıdır. Her harfe, o harfle başlayan Farsça kelimeleri yerleştirmiştir. Tabii olarak bu durum eserden istifadeyi de kolaylaştırmıştır. Bazı Farsça

³¹Hasan Rızâyî, *Kân-ı Ma'ânî*, 38a.

kelimeler Türkçe telaffuza göre yazılmaya çalışılmış, *Tuhfe-i Şâhidî*, *Tuhfe-i Vehbî* ve *Manzûme-i Keskin* gibi önemli manzum sözlüklerde bulunmayan arkaik ve Farsça kelimelere de yer vermiştir. Az da olsa Farsça kelimelerin üçüncü, dördüncü anlamı kullanılmıştır. Kelimelerin karşılıklarının rahatça bulunabilmesi amacıyla diğer dildeki karşılığı numaralandırılarak verilmiştir. *Kân-ı Ma'ânî*'yi diğer sözlüklerden ayıran bir başka özellik de her manzum parçanın “kıt'a” veya “bahir” yerine “harfû'l-bâ, harfû't-te...” şeklinde manzumenin hangi harfle başladığını belirten bir başlıkla başlamasıdır.

Eser hamdele ve salveyle başlıyor. Şeyhülislam Yahya Efendi'ye yazdığı 23 beyitlik bir mesnevi ile devam ediyor. Sebeb-i telifte şair Allah'a sığındığını ve ondan yardım istediğini söylüyor. Allahın da onun kalbine Hz. Peygamber'in Allah'tan hiçbir zaman ümit kesilmemesi gerektiği konusundaki hadisini ilham ettiğini bildiriyor. Bu sebeple kaleme aldığı eserini dua ile tamamlıyor.

Hasan Rızâyî eserine, *Uknûm-ı Acem*³², *Şâhidî*³³ ve *Nimetullah*³⁴tan derlediği kelimeleri de ekler. Sözlüğüne 8 Farsça kelimeyi almadığını söyler. Eserine *Kân-ı Ma'ânî* isminin verilmesinde İncizâde Ali Efendi'nin³⁵ payı olduğunu ve eseri hem ona hem de Şeyh Mahmud Çelebi'ye³⁶ hediye olarak verdiğini söylüyor. Eserinde kullandığı aruz bahirlerini *Mesnevi*'den aldığını bildiriyor. Manzum parçaların sonunda manzumenin aruzunu yazmasının yanında Farsça'yı bilmenin, sözlük okumanın ve ilim öğrenmenin yararlarından da bahsediyor.

Sonuç

Sonuç olarak diyebiliriz ki, XVII. Yüzyıl müellifi Hasan Rızâyî tespit edebildiğimiz kadarıyla mensur ve manzum 19 eser kaleme almıştır. Hayatı hakkındaki bilgileri de çeşitli kaynaklardan ziyade kendi eserlerinden öğreniyoruz. Asıl mesleği kadılık olan Hasan Rızâyî, mesleği sebebiyle birçok şehir gezmiş, hacca gitmiş, şeyh ve dervişlerle görüşmüş, onların sohbetlerinde bulunmuştur. Kendisini yetiştirdiğini ve ilmin değerini çok iyi anladığını telif ettiği eserlerden görmek mümkündür. Dolayısıyla kültür seviyesi yüksektir. Bu özelliğini, Türk edebiyatında bir ilk olarak kaleme aldığı alfabetik Türkçe-Farsça manzum sözlüğü daha iyi kanıtlar niteliktedir. *Tuhfe-i Şâhidî*'ye nazire olan eser, bünyesinde hemen hiçbir sözlükte bulunmayan arkaik ve Farsça kelimeleri de içermektedir.

³²Uknûm-ı Acem, XV. Yüzyılda yazılmış Farsça-Türkçe lügatların ilklerindedir.

³³Bir Mevlevî şeyhi olan Muğlalı İbrahim Dede (ö. 1550) tarafından 1514'ta kaleme almıştır. *Tuhfe-i Hüsâmî*'ye nazire olarak kaleme alınan eser 61 beyitlik besmele, hamdele, salve ve sebeb-i teliften sonra 451 beyittir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet Hilmi İmamoğlu, *Muğlalı Şâhidî İbrahim Dede Tuhfe-i Şâhidî Farsça-Türkçe Manzum Sözlük*, Muğla Üniversitesi Yayınları, Muğla 2006.

³⁴“Sofyalı Nimetullah Efendi tarafından hazırlanmıştır. Eser, 1540'ta yazılmıştır. Lügat üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde masterlar, ikinci bölümde genel gramer konuları, üçüncü bölümde ise Derî Farsçasının gramer özellikleri yer almaktadır.” Ayrıntılı bilgi için bkz. Yusuf Akçay (2010), *Osmanlı Dönemi Sözlükçülüğü ve Karahisari'nin Şamilü'l-Lüga İsimli Sözlüğü Üzerine Bir İnceleme*, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul, s. 36.

³⁵Bu şahıs hakkındaki bilgilerimiz Hasan Rızâyî'nin *Mahmûdiyye* isimli eserinde verdiği bilgilerle sınırlıdır. Hasan Rızâyî bu şahsın XVII. Yüzyılda yaşamış verimli biri olduğunu, Hasan Rızâyî'ye âlimlerin ve sâlihlerin bulunduğu bir mecliste dua ettiğini söylüyor. Mübarek günlerde onu ziyaret ettiğini de söylüyor (Hasan Rızâyî, *el-Mahmûdiyye*, 189b-190a).

³⁶Hasan Rızâyî, XVII. Yüzyılda yaşamış bu şeyhin salih biri ve İlahi cezbeden nasibi olduğu bilgisini veriyor (Hasan Rızâyî, *el-Mahmûdiyye*, 178b).

KÂN-I MA'ÂNÎ

- (1a)
- Bismi'llâhi`r-Raḥmâni`r-Raḥîm
(Mefâ'îlün Mefâ'îlün Fe'ûlün)
- 1 Be-nâm-ı Kâdir ü Ḥallâk-ı 'âlem
Ki oldur eyleyen bu ḥâki âdem
- 2 Sipâs ü minnet ü şükr-i firāvân
Aña olsun ki virdi bize ol cân
- 3 Getürdi bizi ol ketm-i 'ademden
Vücüd iklîmine âb ile demden
- 4 Hemân dem rızkımuza itdi taqđîr
İdübdür aḥsen-i ḥalkile taşvîr
- 5 Anı bilmek için geldik cihâne
Budur bâ' iş kim emr-i *künfekâne*
- 6 Bi-ḥamdi'l-lah getürdük aña îmân
Resûline şalât olsun hezârân
- 7 Muḥammed Muştafâdur şanı *levlâk*
Anuñ ḥürmetine ḥalk oldı eflâk
- (1b)
- 8 Zuhûr-ı nûr-ı pâki evvel anuñ
Daḥı ḥalk olmadan nâmı cihânuñ
- 9 Bi-ḥamdi'l-lah idüpdür aña ümmet
Umarız rûz-ı maḥşerde şefâ'at
- 10 Ola yüz biñ selâm ol rûḥ-ı pâke
'Adedler şağışınca remle ḥâke
- Daḥı aşḥâb u âline firāvân
Şalâtile selâm her sâ'at ân
- Şehinşâha vire 'ömr-i dirâzı
Şikârın ala a'dâ içre bâzı

Turkish Studies

- Ḥalîl İbrâhîm ismi ile mes'ûd
 Yire girdi bunuñ devrinde Nemrûd
 Zamânında bugün âsûde-ḥâlüz
 Bi-ḥamdi'l-lah kamu ferḥunde-fâlüz
- 15 Ki oldur mefḥar-ı cümle selâṭîn
 Mü'ebbed eyle yâ Rab anı emîn
- Hemîşe gül açılsun gülşeninde
 Hezârân olalar ḥurrem deminde
- (2a) Sitâre-i bülendi ola ber-ter
 Ḳamu şehzâdesi daḥı mu'attar
- Bula a' dâları üstine nuşret
 Ola cümleye ḡâlib arta ḳuvvet
- İlâhî tâ kıyâmet âl-i 'Oşmân
 Sa' âdetle ola 'âlemde sulṭân
- 20 İcâbet ide Mevlâ bu du'âyı
 Du'âcıdur Rızâyî Aḳsarâyî
- Biñ elli üçde ḳıldum bunu taḥrîr
 Anıñcün oldı târîḥ bil Rızâyî³⁷
- Hemîn var eyleye müfti'l-enâmı
 Ki men Yaḥyâ'ü'l-a'zam bunuñ nâmı
- Yine aḥfâdadur nâm-ı şerîfî
 Ziyâde ism-i a'zam oldı maḥfî
- Ḥaḳîḳat bu 'ulûm gencîne miftâḥ
 Ki oldur müşkili ḥallâl ü fettâḥ
- 25 Yemm-i fazluñ bugün oldur ḥabîri
 Rumûz-ı ḥikmetüñ oldur debîri
- Yenâbî' -i keremdür şimdi cârî
 Yâ cüd ırmağıdur şîrin-vârî

³⁷Tarih H. 1053/M. 1644 olarak düşünülmüştür.

- (2b) Efendüm ‘ilm ü ‘irfānile her dem
Ola maḥdūmı mümtāz ü mükerrerem
Fazīlet-i baġbānı ide ıslāḥ
İde her şüphemüz ol daḥı ızāḥ
- Nazīri olmaya ol olaydı ‘ālem
Feşāḥatle belāġat üzre dā'im
- 30 Dem-ā-dem devleti olsun müebbed
N'ola Mevlā anı itse mü'eyyed
- Yine Ḥaḫ itmeye kimseye muḥtāc
Dem-i ni'etde şeb'ān ola her ac
- Olaydı cümle fende daḥı kāmīl
Yegāne merd ola 'ilmile 'āmil
- Bu bāġ-ı 'ālem içre yine yā Rab
Ola dā'im mu'ammer ol müretteb
- Nesīb-i pāk cihānuñ müntehāsı
Muvaşşah ibtidā vü intihāsı
- 35 Bunuñ taḥrīrine çün oldı rāġıb
Hemān bir necl-i zībā 'ilme ḫālib
- Didi Şāhidīde bulmam merāmum
Maḥallinde lügātler olsa kāmum
- Teheccī üzre olsa idi tertīb
Olurdu ġāyetile aña terġīb
- (3a) Recāsıyle Ḥudādan isti'ānet
Hemāndem eyledüm itdi i'ānet
- Niyāzile baña idince ibrām
Olupdur bu ḥadıṣ ḫalbüme ilhām

*Ḳālē 'n-nebiyyū şalla 'l-lahu te'ālā 'aleyhi ve sellem:
Men ḳaṭa' a recā' e men irtecā ḳaṭa' allahu recā'ehu refi'd-dāreyni. Şadaḳa
Resūlu 'l-lah³⁸*

40 Bu maẓmūn ḥadīşile şurū' u
Hemāndem eyledüm budur fūrū' u

Recā idenlerüñ viren recāsın
Bulur dünyā vü 'uḳbā irticāsın

Çıḳardum Şāhididen her lügati
Ḥudādan istedüm in' am-ı Zātı

Velī eylemedüm çoḳluḳ emek şarf
Telaffuz olmadı Fürsde sekiz ḥarf

O ḥarfler nādır ü ekşer mu' arreb
Revādur anları 'add eylesem hep

45 Birisi şe vü zel ü ḳāf ü ḥādur
Birisi 'ayn ü şād ü ḳād ü ṭādur

(3b)

Getürdüm nazm için gāḥice bunda
Luḡat kim buldum Uḳnūm-ı 'Acemde

Ki düzdüm rişte-i nazmumla anı
Ola nāmı bunuñ **Kān-ı Ma'ānī**

Niçe ebyātı baḥr-i Meşnevīdür
Ki Mevlānāya ḥubbum ma'nevīdür

Ḥurūf-ı evveledür i' tibārı
Luḡat bulmaḳda çekme intizārı

50 Ne deñlü eyledüm sehv vü ḥaṭāyı
Efendüm eyle işlāḥ u 'aṭāyı

Gedā Seyyid Ḥasan maḥlaş Rızāyī
Peder Ḥacı Efendi Aḳsarāyī

³⁸ “Hz. Muhammed sallallahu aleyhi ve sellem dedi ki: Her kim ki bir kulun Allah'tan ümit kesmesine sebep olursa, Allah da sebep olan kişinin ümidini keser. Allah'ın Resülü doğru söyledi.”

- İlâhî seyyi'âtum ola mestür
 ẖudâyâ faẖluñile ola mağfūr
- Kerem kııl vâlideyne eyle raḥmet
 Cemî' müslümîn bula selâmet
- Benüm neslüme virme inķırâzı
 Olasın bu faķırden irte râzı
- 55 Beni dünyâ vü 'uķbâ eyle sâlim
 Hemîşe luḫ eyle ḫōş ola ḫâlim
- Utandırma meded rûz-ı kıyâmet
 Du' âmuz eyle yâ Rab icâbet
- (4a) Oķıyanlar benüm nazm u maķâlüm
 Ola ğâyetde 'ilm-i Fürsde 'âlim
- Mefâ' ilün mefâ' ilün fe' ülün
 Ğarâz 'arz-ı du' âdur pâdişâhum
- Ḥarfü'l-elif**
 (Fâ' ilâtün Fâ' ilâtün Fâ' ilât)
- İzed Allah âb şu gök âsumân
 Āferinende yaradıcı cihân
- 60 Ebr buluḫ eşk oldı gözde yaş
 Āb-rû yüz şuyına di ebrü kaş
- Tâc efserdür daḫı efsâr yular
 ẖoñmış efsürde getür dimekdür âr
- Dindi mıķnâtiş taşı âhen-rubâ
 Ma' nâ âyâ 'aceb ân-râ aña
- Meşel³⁹ efsânedürür efsû yaba
 Āsitin eşvâb yeñidür gic üyâ
- Esnemek esâdurur daḫı gibi
 Āferin alķış nidâ ḫarfidür ey

³⁹ "Türkler ana meşel dirler. Ḥikâye ma' nâsına gelür."

- 65 Heyf ' aceb efsūs u efsündür mekr
 Kurşun üsrüb (ü) göl oldı āb-gīr
- Esb at ester kaçır erzen țarı
 Deve üştür ārd un ĩn-sū beri
- (4b) Āteş od çaķmaķdurur āteş-zene
 Āb-gīne şırça gözgü āyīne
- Āzmūden şınamaķ bal engübīn
 Āşiti ya ' nī barışmaķ ĩm bu ĩn
- Āzer āteş yılduz aķter ez den
 Oldı ārāyiş bezek ez-çi neden
- 70 Ān-sū öte oldı hayrān āsīme
 Daķı çifte koşulan öküz eyme⁴⁰
- Āb-dān⁴¹ kaçık (ü) kaçni engujed
 Āşiyān kuş yuvası āri eved
- Āzmāyiş şınamaķ āyiş geliş
 Bulaşık ālāyiş (ü) koldur ereş
- Gergedan erc oldı eşik istān
 Üştülüm ' arbede tağ düğün ābān
- Oldı āmīħten kaçırmaķ hırş āz
 Āluh țavşancıl kaçırdur endek az
- 75 ĩnek işte (vü) atmaķ endāħten
 Āşinā bilişdür ermek āħten
- Efd (ü) efder kaçardaş oğlı er eger
 Āb-dār şulıca mīve ey püser
- Yüzük engüşterdürür āyīn töre
 Geyik āhū yavrısı āhū-bere

⁴⁰ "Eyme çifte koşduķları öküzdür. Ana binā eymeci dirler imiş."

⁴¹ "Āb-dān muțlakā şu maħalli dimekdür. Kaçına ve kaçpuza daķı āb-dān dirler. Zīrā dāre lafzı her ismin ki āħirine ulaşur. Ol ismin maħalline delālet ider. Serme-dān dimek o ikisi pes her yerde ki şu cem ' ola. āb-dān dirler. ābdest-dān ibriķ ma ' nāsınadır. Nī ' metu 'l-lah."

- (5a) Bunda getür dimege ĩn-cā biyār
İlet öte ān-cā bübr peyk üsgüdār
- Bezenilmiş şey'e di ārāste
Āhek alçı yapcacıķ āheste
- 80 Daķı ārāmdur dölenmek est dūr
Ehrimen dīv adıdur engeřt kömür
- Oldı āmāde yaraķlanmıř ol ān
İstāden⁴² ya' nı gidersin ıuran
- Āb-tābedür gögem enbür kıřac
Āb-keř saķķāya dindi ılķun⁴³ āc
- Oldı evreng ' izz ü baķt ü āftāb
Daķı zībā daķı taķt ü māh-tāb
- Ān ki o āyed gele ĩn-est budur
Āb-ı ĥōř-güvār iče siñici řudur
- 85 Fercüñ iki cānibine isketān
Āb-püřt⁴⁴ bil řehvet adı ey civān
- Erc devlet (ü) ebrencen bilezik
Üstüĥān daķı kemik ālū erik
- Ālet efrāz ařılı āvīķte
Ķazanılmıř şey'e di endüķte
- Ķalebe enbūh demür řey āhenĩn
ĩn-çünĩn böyledür öyle ān-çünĩn
- (5b) Daķı āverden getürmek ey püser
Çenber⁴⁵ āhençe vü çirkĩn řey āver
- 90 İřlamaķ āģuřten ü mūhlet emān
Zārılıķ eĥģān hediyye armaģan

⁴² "Bir kimesne yolda giderken ıursa bĩstād dirler."

⁴³ "İlķun āģacı kırmızı āģacdur ki ... biter. Meřhūrdur."

⁴⁴ Metinde "āb-niřit"

⁴⁵ "Çenber bir demūrdür ki çerper bez ıoķurken bezek enine ıutarlar ıoĥrı ıoķunsun deyü."

Ya' nî endûzî kazanırsın dimek
Mâni-i Nakqâşuñ kitâbı Erjeng

Üzüm engür ejdef alıç nâr enâr
Inçkırık tıtmak encüğdur ey yâr

Âhîr encâm oldu âğâz ibtidâ
Bugün imrüz oldu bunlar in-hâ

Kaldurmak oldu (di) hem efrâşten
Sigil âzeh (ü) şanmak engâşten

95 Zaḥmet âsîbdür⁴⁶ ' aḳîm er esterven⁴⁷
Ḥasret âzmân içeriye enderün

Dindi âşüb fitnedür hem ürki mevc
Kösegi âşüb yüce yer ya' nî evc

Gövdede şiş olsa âmâs dindi bil
Âfitâb oldu güneş im-sâl bu yıl

Âzerm ḥürmet ' azîzdür ercümend
Mu' temed üsnâm tama' lı âzmend

Şimdi eknün daḥı dirnek encümen
Âbile çiçek kabarcık çıksa ten

(6a)

100 Açık efrüz yüce efrâz kul eyâz
Ortaḳ enbâz oldu âhîz fitne nâz

Ân-kes ol kimsedür işkel baḳlava
Gelmek âmed ey nicedür ey besâ

Büklüm ejeng daḥı muḥkem üstüvâr
Feslegen ispergam iç tonı izâr

Ḥaşıl âhâr enderz işmarlamak
Ova âmündür daḥı esfid (di) aḳ

⁴⁶ “Âsîb doḳuşmak birbirin dile baş urmak.”

⁴⁷ “Estereng dahi ' aḳîme dirler.”

Fā' ilātün fā' ilātün fā' ilāt
 ara yzm yā İlāhī eyle a

arf'1-bā

(Mfte' iln Mfte' iln Fā' iln)

105 Bzrg ulu kimse peyāmdur aber
 aı aber virene peygāber

Pr oul daı dinildi (n) pser
 arda ile baba birāder peder

Pāy aya bd idi bigāne yād
 o ola bisyār daı yel (oldı) bād

Demrene peykār dinr () a bikār
 Bic bider  cenk  ava peykār

Nie besā ehreye di peyker
 Olsa msāvī di berāber eger

(6b)

110 Yamura bārān  anat bāl  per⁴⁸
 Perde icāb oldı yce ber-ter

Bıldıra pār hem daı ol pār-sāl
 atı oca kimsedrr pīr-zāl

avz behrā ie beā⁴⁹ z bezen
 Syle beg arıya di pīre-zen

Git berev () alaa pest ı biri
 Peyrev uyucu kiidr bāz gir

Dindi perestār⁵⁰ daı (n) ara-ve
 Bs p ekmege dirler beke

115 Oı beh'ān daı bek dr
 Bet saa at yelesi daı pe

⁴⁸ “anat perr  bāl ya' nī ayrān ide ular anadı. apu anadı kıyās olunmaya.”

⁴⁹ “Beā ie dimekdr. 'Arabī'de bevl ma' nāsınadır.”

⁵⁰ “Perestār Trkī'de apma ve 'Arabī'de cāriye ma' nādur. Bima'nā cāriyeye dirler araya bezer dimek kıyās olunmaya.”

- Yüne peşm pehlû eyegi ilet bebr
Ber yemiş(e) mîve pulpuldur büber⁵¹
- Behre⁵² naşîb siñire pey bat kıaz
Yavru beççe toğan adı ya' nî bâz
Bâ-tû seniñile olaydum bûdem
Bir yire gelmege di berhem şudem
- Aş kabağı pîkedürür yaq besûz
Bağ benigeh eskiciye pîne-düz
- 120 Gör bebîn eyle besâz gül beğand
Bende kıula bâzû kıola nuş pend
- (7a) Ütme kıaşıl pişhür u döğ beküb
Oyna bebâz bezek olan şey'e püb
- Ṭam ile tañ bāmdurur bām-dād
Şubha yaqın gicedür olsun bād
- Berz toğum toğum ekense berzger
Ekdi bekişt al dimege di beğar
- Penç beş ü hem dağı yigirmi bist
Elliye pencâh kıarışdur bidest
- 125 Fâ'idesiz bi-hûde barbuṭ⁵³ kıopuz
Pûdînedür na' ne dağı (di) yarpuz
- Yoğun olan seslere dinildi bem
Bişnev işit şarmaşıq otı beğm
- Buz keçidür çörek otına buğanc
Kızuluca helvâya dinür pürkenc
- Dağı bezm meclis-i şurbe tamâm⁵⁴
Ülkere Pervîn (ü) piyâleye cām

⁵¹ “Bübere fülful pülpülü didikleri gibi pulpul dağı dirler imiş.”

⁵² “Behre ‘ Arabî’de naşîb ma‘ nâsnadır. Türki’de ... dirler ve ulu dirler.”

⁵³ “Barbuṭ bâ'nuñ fetḫi ile kıopuzda dirler.”

⁵⁴ “Bezm meclise dirler ammâ bezm-i diger olınsa meclis-i şurb u ħamr dimek olur.”

- Mirri̇he Behrām dinür yük bār
   Adl ile dest re dađı dindi bār
- 130 Bested r r bađlı v  hem sine ber
 Piste din r fıstıka hem y ce ber
- (7b) T rk e g m ld r ke di ber-bend
 Arda pes u mađa dinildi perend
- Puhte di pişmişe dađı berf  ar
  aşı dimek ar amı p ştem beh r
- Hem berehid  urtula get r bey r
 Dađı bek n  opar anı m ve b r
- Ar a ile sineye dinildi p şt
 Cennet-i a  l ya dinildi behişt
- 135 Dađı b verziden  zenmek hem n
 Ar a  utaca  yire di p ştiv n
- A la bes den din r (  n) s rmege
 B ften urup dađı be id dirmege
- Batduđı yir oldu g n n b hter
 Pertev odur Őu  le-i Őems   kamer
- Piştter ileriye v  pester geri
 D şek adı bister   f riđ beri
- B -t  sa a dađı be-men di ba a
 Hem dađı be-s y-ı t  senden ya a
- 140 Berde  aravaş⁵⁵ (v ) di b   orba⁵⁶
 Birike olmaya naşib bi-nev ⁵⁷
- Oldı ba ar kibr   hezel b d-zem
 Dađı mara  adına di b d-rem

⁵⁵ “Berde  aravaş din r.”

⁵⁶ “ orba b .”

⁵⁷ “Bi-nev  naşibsiz demek olur. Allah Te   l  Őa laya.”

- Pāk-nejād ol kes ola aşlı pāk
 ȘorȘu ile ğuşşaya dinildi bāk
- (8a) Pâz ... güz günine pâyîze⁵⁸
 Pāk arı arıca şey pākîze
- Dağı helâl-zāde şūfî pār-sā
 Bā biledür şey degerine bahā⁵⁹
- 145 Yıldırıma bîr dinür Șoca pîr
 OȘ yelegi adına di per-tîr
- Pîşedür iş ustalara pîşe-ger
 Bî-şerm ödsüz(e) ħabîş bed-ter
- Yelici püyendedürür put sanem
 Șurdeşeni marazıdur püştürüm
- Çevreye pîrāmûn u pîrüz zafer
 Bağal dinür Șoltuğ u tavğ perker
- Bārū⁶⁰görk Șaplan adına pelenk
 Beheme ma' nāsı Șamu benc(?) benek
- 150 Pîşe dinür mişelige ez besây⁶¹
 Bez toȘıyan çulħaya di bāf-bāy
- Șalkımağā bāzî betāz segirt
 Șalkı dimek berce iletmege bürd
- Şayruya bîmār dağı ȘorȘu(ya) bîm
 Ben eyüyem dimege di bihterem
- Yaşa di bāsûk fitile pelek
 Șas adı pinkân(a) di bāyed gerek

⁵⁸ “Pâyîze, güz günüdür. 'Arabîde harîf dirler.’”

⁵⁹ “Bahā kıymet ma' nāsına gelür.’”

⁶⁰ “Bārū görkdür ki toprağ atarlar. Demirciler ve Șuyumcular âteş için isti' māl itdikleri kıyās olunmaya.’”

⁶¹ “Besây ez, ya' nî sükkeri yâħûd ' aseli hiç olmazsa yoğurdi ezüp ayran it, dimekdür.’”

(8b)

Yaşşı ile ene dinildi pehen⁶²
Enli peh̄in köke daḡı dindi bun

155 Pula peşiz raqş idene p̄ay-k̄ub
Dindi ben̄az n̄azlan āyā raqşı ḡub

Eyüye bih kav bene vir (di) bedih
Eyü olan şeye şaḡa dindi bih

Bes yeter öyle pes ü ḡayli bes
Piş ileri şoñra daḡı oldı pes

Bers yular qaşığı yetmek beres
Pars ‘Acem iql̄imi alçaq pes

P̄ay-ı bürehnedür ayaḡı yalın
Bed yaramaz behmen odur serd gün

160 Besleyici cümleyi Perverdigār
Bār-i Ḥudā Ḥazret-i Ḥaḡdur ey yār⁶³

Bār ağac ḡaşılıdur kerre bār
Devleti k̄amil kişiler baḡtiyār

Şakalı qabaya dinür belme-r̄iḡ
Yaşdıq adı b̄aliş ü artuq (di) biş

P̄üye yel(m)ek perḡev kiler b̄id söḡüt
Daḡı bed-endiḡ ḡasūd oldı bed

B̄ive ṡul ‘avrata dinür kes beber
Oldı perend ibrişim ü ṡolu pür⁶⁴

(9a)

165 P̄ätiledür taba⁶⁵ ṡuman pejmile
Beyü dinür yengeye gelin ile

⁶² “Ağac kökü çiçek kökü demek degüldür.”

⁶³ “Yār nice ma‘nāsına gelür. Kerre ma‘nāsına dimiş ve yük ya‘n̄i ḡamāl ve icāzet ve destür ma‘nāsına. Pādişāhlar qapusına bār-gāḡ dirler ve icāzet yeri ve büzürg uludur ma‘nāsına. Nitekim aydurlar: Ey Bār-ı Ḥudā ya‘n̄i ey ulu Ḥudā. Ve bāriden lafzında şıḡa-yı emr ü şıfat gibidür. Ni‘metu’l-lah.”

⁶⁴ “ya‘n̄i bir şey tutmaḡ, gökden yaḡan ṡolu kıyās olunmaya.”

⁶⁵ “ya‘n̄i Türkçe ṡava dirler.”

Dindi vedâ⁶ eylemege bed-rûd
 uzu bere g k dađı b h idi b d

P se ala nesne ulu b z rg n
 Dindi naıřlıca řey'e perniy n

Berh biraz behye lekendeye di
 K pe pey  kulluđ ola bendegi

170 Bevř riy  dađı bey b n yaban
 Bey  ikiz kız ola y  (di) ođlan
 Ađıza bedf z din r dađı p z
 Dindi uvald za dađı pend z

Oldı yavař kiři dađı b rd-b r
 Bertele b rk⁶⁶ oldı dađı yaz bah r

 hire p y n   ta⁶ n peyg r
 Penbelice yire din r penbe-z r

Put a apan kimselere put-perest
 orlamak uyđuda ya⁶ n  behest

P ile bir tahta anı kim giyer⁶⁷
 Ayađına batmaya ar ey p ser

175 Bucađ adı peyg le belhem řapan
 ařlar atar anıđıla her oban

(9b)

K sn k olan ođlana dinildi p r
 Ebe arı adıdurur (hem) p řy r

Yaprađa berg ıđ(a) piřk b ng  n
 Ulařa kerv n ona peyveste  n

ırlangi uřı perest  b b 
  bibik adına din r ođu b ⁶⁸

⁶⁶ "B rk y  ve r nuđ fethi ile bir g ne k l hdur. Derviřler giyerler."

⁶⁷ "P ile bir tahta imiř. ıř, g neř anı ayađına giy p ar iine gitse batmaz imiř. 'Acem'de v  T rkist n'da aydurlar imiř: arda gez p izleri bel rmez imiř."

⁶⁸ "ya⁶ n  r yiھا."

- Hindī ḥakīm Berhemen pehlī(ye) yan
Pehlivān zūrlu kişi yeg behān
- 180 Bāşed olur hem daḥı bil köprü pül
Bāhī vü bā aş adı topuḡ pejül
- Otla beçer pūşide gizli olan
Yelpezedür bād-bizen bād-zen
- Bīnī burun yelken adı bād-bān
‘Aklı giden bī-hūş (u) şorḡun bān⁶⁹
Pūşide di çürüğe bed-rām toşun⁷⁰
Daḥı biḡusbiden uyumaḡ⁷¹ bütün
- Miḡnet ü işkencedürür pīc pīc⁷²
Bedreḡa bāc oldu yaraḡdur besic
- 185 Baḡsiden ya‘ nī zebūn ol bāş
Ḳap macaḡ bār-dān ü bāh eş
- Ildırıma buḡnū vü hem şar bepīç
Daḥı benūş hem beyā şām pey ü iç
- (10a) İç yaḡı pīh tatlı daḥı bā-mezze
Peñçe el ayası kötü bī-mezze
- Peje silāḡ yi dimege di beḡūr
Dindi azuḡluk adına bīş-ḡūr
- Per ḡanat uçucu daḥı perrān
Şimşir aḡacına buḡaş ey civān
- 190 Geç begüzer öñce giden pīşvā
Şanuya pindār ü ḡolay pervā
- Bāver⁷³ inanmaḡa di bayḡuş büm
Daḥı ḡarar tuḡılacaḡ yire büm⁷⁴

⁶⁹ “Bir aḡacdur.”

⁷⁰ “Toşun ḡayası çekilmedik ḡara şıḡır.”

⁷¹ Metinde “kef” ile yazılmıştır.

⁷² “Pīc pīc aşlına kesb... tolaşmaḡ ve şarmaşık dirler.”

⁷³ “ya‘ nī i‘ timād.”

⁷⁴ “Bima‘ nā memleket ve ser-ḡadd ve ḡarār-gāh. Ni‘ metu’l-lah.”

- Ayağ u iz tabana bahâne pā
Dağı piyādeye dinildi yaya
- Ölçege peymāne (vü) ‘ ahd peymān
Dindi dağı ğuşşalılar pejmān
- Dağı pesendīde begenilmişe
Yegiye pīrüz di koruluğ bīşe
- 195 Taşlı depeye dinür bād-kend
İtüzümi adına dinür perend
Dağı binā-güş kulağūñ dibi
Yoğ dimek oldı hemān ya‘ nī bī
- Yāremüz eşelüye dinür bed-kār
Pabuca pā-püş di berk pāy-dār
- (10b) Şol ki kaçır başına toğıldanur
ya‘ nī bimenkīden odur şoğranur
- Çeri kulavuzına di kebelek
İkisi pervāne hediye bilek
- 200 Yaşşı ile yumruya dinildi pūç
Yaban ādemīsi ‘ ağılsız belūç⁷⁵
- Bile behem kaçmağa bigriğten
Mühre dīvār bāğse yapan bāğse-zen
- Müfte‘ ilün müfte‘ ilün fā‘ ilün
Hulkı ḥasen ḥüsni ḥasenden ḥasen
- Ḥarfū‘t-te**
(Mef‘ ülü Fa‘ lün Mef‘ ülü Fa‘ lün)
- Tīr dindi oğdur hem yaş dağı ter
Tora⁷⁶ tele di tīşe oldı keser

⁷⁵ “Ve mest-endām ve Türkimānlar ve ḥarāmīler ve densüzlerdür. Nī‘ metu’l-lah.”

⁷⁶ “Tora türkiseye dirler. İçine esbāb qorlar. Tele, türkisedür.”

- 205 Qavm ü qab̄ile adına tebār
 Tele daḡı faḡ arıř adına tār

 Tāř yūzde ıgıt řu' le kılı tiġ
 Tuman qarañlıq buluḡla tārmiġ

 Tāzi ' Arabdur Tācık Fūrsi
 Tū sen dimekdür tefs ya' nī issı

 Keskin ü qaḡır tīzdür yalıñ tef
 Tābe tıġandur taġılsa telef

 (11a) Tehidürür boř böġür tehi-gāh
 Tāvān verim hem qat daḡı tāh

 Tīz daḡı yelmek tūn daḡı külhan
 Balta teber gövde daḡı (di) ten

 210 At kamısına dir tāziyāne
 Zekerūñ adı hem tuḡmiyāne

 Tek oldı ḡamle daḡı yalıñuz
 Tūzdur qazanmaq yay ayı temmūz

 Quzu qulaġı turř u turūře
 Hegbe telise azıq(a) tūře

 Tāften bükmeq daḡı yarařmaq
 Tāb oldı řāqat bükük ü qızmaq

 Qorkularuñ ger olursa ters-nāk
 Tārık qarañlıq ekřice turř-nāk

 215 Bil iki taḡta oldı tebūrāk
 Quř ūrkidürler ekinci etrāk

 Kārvānserāyuñ adına di tīm
 Yir döřeyelüm dimege tūzim

 Qıl tār tevānger bay oldı teng tār
 Tegerg toludur tūnük yuřqa ey yār

- (11b)
- Gök gürelmekdür ma' nâda tunder
Ra' d ile ɗarb ol yorğa tekâver
- Mef' ülü fa' lün mef' ülü fa' lün
Ola mu' inüm Allahu Ekber
- Ḥarfü'l-cîm**
(Mefâ' ilün Mefâ' ilün Fe' ülün)
- 220 Çirâ niçün cev arpadur cüy ırmağ
Ṭona câme çerâ-gâh ya' nî otlak
- Civân yigit çarg çakır çeşm göz
Biñar çeşme cevâb muğâbele söz
Çehîden⁷⁷ kalğımağdur niçe çend
Yarığdur çāk şu bügedi çemen-bend
- Çerm gön bükülme çin dindi çe ne
Çerîden otlamağ kuş burnı çine
- Çeğz kurbağadur kaynadı cüşid
Çâpük çeld ü çemin sidük devşür çid
- 225 Dinür cellâda cân-dâr dörpü çüb-sây
Ceres çâñdur çeşn bayrâm yer cây⁷⁸
- Çeşîden tatmağ u çire yegindür
Döşekdür câme-ḥ'âb böyle çünîndür
- Dinildi çizi kirpi manşıba câh
İçi çirkli çıban çağz ü kuyu çâh
- Çeğâmedür⁷⁹ şî' r cüst ya' nî çâpük
Daḥı zîbâ çaruğ adına çâçek⁸⁰
- (12a)
- Olupdurur dilkülenmek câplüsü
Süpürge çâr u çârüb câme giysi

⁷⁷ “Çehîden şatmağ.”

⁷⁸ “Çün zamm ile istifhâm içündür. Türki'de nitesin, nicesin diyecek yirde, Fârisî'de çün dirler sem' i.”

⁷⁹ “Çeğâme, ebyât ü eş'âr ü kaşîdedür.”

⁸⁰ Metinde “çâçger”.

- 230 Çepāra eski kaftan şol yaña cenb
Ay ü gün toğacaq yer çāh-ı Naḥ-şeb
- Ebed cavīd eñek çuqurı çāhek
Ağızla rūḥ (u) cān çekiş çekāçek
- Celācil çıgrağı celvīz (di) ğammāz
Çelīpā ḥāç-ı kāfir qurbağa cāz
- Cefā zulm ü sitem çağzāye yoşun
Cenāb kapı öñü nice dimek çün
- Piliç civeiv ü isteyici cūyā
Deñiz ortasına di cell-i deryā
- 235 Dinür cefte egilüp dolaşana
Ne dürlü nicedür dimek çe gūne
- Mefā' ilün mefā' ilün fe' ülün
Şükür olsun Ḥudā'nıñ birligine
- Ḥarfü'l-ḥā**
(Mefā' ilün Mefā' ilün Mefā' ilün Mefā' ilün)
- Ḥüdā Allah Ḥüdāvenddür ulu dikenli ḥār-āver
Ḥısm ḥ' işdür güneşdür ḥūr dinildi maşrıça ḥāver
- (12b) Dinür toprağa ḥāk kerpiçe ḥışt ü qalem ḥāme
Qalem-dān ḥāme-dān oldı çige ḥām ü eve ḥāne
- Quru ḥuşk uyku içinde görünen şūrete ḥayāl
Çutuq kuşına dindi ḥül daḥı tüy kuşıdur ferḥāl
- 240 Dinür terlemişe ḥüy kerde ḥöd kendi daḥı küp ḥum
Simāt ḥ' ān⁸¹ hem daḥı qan ḥün güzel ḥūbdur daḥı ḥüy ḥīm
- Ḥamīdendür egilmek hem egildi uyumuş ḥufte
Ḥōş-āmeddür şafālı söz kiremid adı ḥışt-puḥte
- Dinildi meştere ḥatt-keş balamuḥ ya' nī ḥürd-āvīm
Ağız yarı burun sümügi cerāḥatler oldı ḥīm

⁸¹ “Ḥ'ān şofradur ki içinde ni' met yirler. Elif iledür. Elifsiz ḥān ma' nāsıma.”

- (13a) Dinildi kendi özün görmege dâ'im h'ışten dīden
Dağı ıalkmağa di h'āšten⁸² yemek bir şey' hem hürden⁸³
- Ayu hırs hatmedür sünnet h'id ıaşıldur iste h'āh
Dağı hod-rā sütüden kendüyi ögmek ıara ev her-gāh
- 245 Toñuz h'ük kâni'e hürsend tabi' atda ğama hār hār
Üyez siñegi hargezdür dağı yeyni yüke hür-bār
- Dilek h'āst h'āhiş oldı bil şefā' at h'üy dağı ' adet
Küle hākister ü baħşış libāsı adına hil' at
Boz at h'ink oldı h'āher di dağı ıız ıardaşa düş h'āb
ıavun har-būze mevc hizāb dinür ıanlı şuya hün-āb
- Hired ' aql ü haşük çirkindürür h'āhed dağı ister
Hilm sümükdürür tavşan dağı har-güş eşek hardur
- (13b) Di toprağdan yığına hāk-i tūde tırmala di hast
ıadır haymedür ebem gömecinüñ adı hür-perest
- 250 ıeyānyāniye hüsrev hūşe şalkım hōş koğu hōş-bū
Diken hār geyecek hār-püş balık ıılçığına hārū
- Dinildi hastegidür şayruluğ taşa dağı hedük
Hünük gökçek haf ıavdur toñuzlan böcü hebezdük
- Cumā' vaḳti şafādan hāşıl olan seslere hançe⁸⁴
Zihī zihī ' aceb ' aceb dürüş dimege hahençe
- Küpecik ile bulğur çorbası hamre hadū⁸⁵ tükrük
Ağaçlardan butağ ıırmağa hev di şıtlıka hunbek
- Hārābātīdürür fāsığ harābāt ya' nī mey-hāne
(14a) Hidiv eyü efendi hāmüş ebsem hān di sulṫān(a)
- 255 Hāsīs ü dūne çörçöbe dinür hāşek dağı hāşāk
Çekic adına hāyisk di ğazab-nāk kimse hışm-nāk

⁸² "ya' nī ayak üzere tırmağ."

⁸³ "... ev içinde ıap ıacağ ve balta nacağ ve sār metā' dur. Bār-dān dağı dirler. Şāhidī ıulıdur."

⁸⁴ "Hançe ve henc ve hunc bir ma'nāyadur. Ol maħalldē olan āvāza dirler."

⁸⁵ Metinde "hadük".

Dinildi nā-kes ādem ḥas yumurda hem ṭaşak ḥāye
Ḥucestedür mübārek marla dinildi ḥesāye

Mefā' ilün mefā' ilün mefā' ilün mefā' ilün
Gice gündüz dürüş ' ilme temennā ile Mevlāya

Ḥarfü'd-dāl

(Müstef' ilün Müstef' ilün Müstef' ilün Müstef' ilün)

Dil-ber gönül alıcıdur gönül ḳapucu dil-rübā
Dinlendirici gönümüz oldu dil-ārām dil-berā

(14b) Gönül açıcı dil-küşā oḥşayıcıdur dil-nüvāz
Ḳucmaḳdur āgüş oldu bil dem-sāz muvāfiḳ duta rāz

260 Destārçe mendil dest-māl iki yañaḳ dībācetān
Dehende-rū yüz virici em sem ne dermān ey civān

Dādārdurur nām-ı Ḥudā Dārā ulu sulṭāna di
Dār-ḥ'āh şikāyet eyleyen dehl ṭavul düne di⁸⁶

Dünbel çıbandur der ḳapu düjine bez⁸⁷ sansar dele⁸⁸
Dür incidür dāmen etek düşvār di güç dest di ele

Dürüş iri deme dipi dendān diş oldu ' adle dād
Dumçe sepet deşt ovadur düşdur omuz deh ona ad

(15a) Tütüne dūd ḳış oldu dey daḫı dil-āverdür dil-ber
Çölmege diḡ ḳırḡıl dümüy yazıcıya dirler debir

265 Demdür⁸⁹ nefes daḫı körük duḫter ḳıza düzaḫ ṭamu
İkinci hem ḡayrı diḡer giceye dün ikiye dü

Dildür gönül uzun dırāz (hem) düze butraḳ dide göz
Ded yırtıcı dürüst bütün bizdür direfş deryā deniz

Oldı şavurmaḳ dāmiden dikmege düḫten yive dirz
Dāse dinildi ḳılçıḡa didār yüze düşize ḳız

⁸⁶ "ya' nī dünkü güne di, dirler."

⁸⁷ "Bez ki et ile deri arasında olur."

⁸⁸ "Dele teşdid ile dele düle taḥfif ile saḡsar, bir küçük ḥayvāndur. İki dürlü olur: Eyüsine zer-devā dirler. şarıca olmaḡla, kötüsüne saḡsar dirler. Samur daḫı bu nev' dendür. Ni' metu'l-lah."

⁸⁹ "Dem nefes ve demirciler ' Arabi'de minfaḫ dirler. Dem defe di. Nāy düdük."

- Düde oba eksüğe dūn dađı ‘ aşiret dūdmān
Aķçe derem direfş ‘ alem gözciye dindi dīde-bān
- Ođlan tođurmak zađmeti oldu nisāya derd-i zih
Yaldıramak oldu dırađş gūr-hāne dađme ķarye dīh
- 270 Dībāc dinildi ibriřim destenbū dindi yıylađaķ
(15b) Dīvķe sūlūk gōn bardaķa dabbe řařır otına dūc
- Demdeme āvāz gūyegi dāmād iķeridūr derūn
Oldı deriķe⁹⁰ terece görmege dīden di bütōn
Ūrpermesi her sebzenūn oldu demīden ser-te-ser
Dađı ūfūrmeķ bil anı iki lūđatdūr ey pūser
- Dūřāb dinildi bekmeze dermāna dārū ķirk denes
Destūr vezir durūd selām ķudret dinildi dest-res
- Deyyār dimek Türkīce ĥac destān ĥikāye oba dīh
Mekteb debiristāndurur vir dimek oldu dađı dih
- 275 Peřķire destār-ĥān dinūr dellāle⁹¹ ķovcı pūze deng
(16a) Dene bedendūr dāne řād eblehe dend ĥayrāna deng
- Demdeme dađı kükreme dehen ađız na‘ ra dehān
Dūzd uğrıdurur hařt ĥayā kilise deyr durūđ yalan
- Ĥaņcere deřne ĥırķa delķ ķartala dāl darĥāl fidan
Ĥuyruķ adına dunbe dum bāđ bekcisidūr deřt-vān
- Dīv-gendüm ol buđday biti ‘ Acem begi tācı dīhim
Derĥūrnedūr lāyık ola ev ev dilenmekdūr derim⁹²
- İlk ķıř adı dīmāhdurur der-ĥeřt biten ķayır ķimen
Dervā mu‘ allāķ ĥücre derc ķayđusuz ādem oldu den
- 280 Müstef ilün müstef ilün müstef ilün müstef ilün
İki cihān eyligidūr ‘ ālemde aĥlāķ-ı řasen

⁹⁰“Deriķe terece ya‘ nī pencere dimekdūr.”

⁹¹“Dellāle ķovcı dimekdūr, yorucu. Pūze deng dimekdūr.”

⁹²“Türkmenlerūn evine derim evi dirler. Evden eve dūřmek. Nī‘ metu‘l-lah.”

Ḥarfü'r-râ

(Mef' ülü Fâ' ilätün Mef' ülü Fâ' ilätün)

- (16b) Reh yola reh-nümâ bil yol gösterene dirler
Reh-zen ḥarâmî oldı kılavuz adı reh-ber
- Aḳarsu ile daḫı yürüyen oldı revân
Rûha revân dinildi cân mevzi' ine revân
- Rûd çaya di tamar reg ıklık adına rebâb
İklık çalan rebâbî issı gün oldı rûz-tâb
- Lâyık yarar dürüst hem cümlesi oldı revâ
Rüsvâ melâmet oldı nâzik olana ra' nâ
- 285 Ruḫ yañaḳ oldı rû yüz tûc adına daḫı rûy
Rûy-saḫt utanmayan (yüz) yüzyüze rûy-ber-rûy
- (17a) Yama rigûy resen ip yününe resen-tâb
Resm dinildi ḳânûn üzengi adı rikâb
- Raḫne gedik yürimek dinildi aña reviş
Ḳoyun sürüsi reme Rüstem atna Raḫş
- Güneşle ıldırım reḫş şaḳal adına di riş
Reş daḫı ıldırımdur yün riş hem çıban riş
- Eski gözeme refû taḡ keçisi adı reng
Rev yürü toḡru râstdur reng boya ḫiledür reng
- 290 Ḳızıl boyaya rûnâs ince vü dizi rişte
Rişte dinildi iplik erişte aşı rişte
- İplige di resimân revim ki ben giderim
Reşḳ günü sirke yâ vaşâḳ rişḳ oldı irin rim
- (17b) Rûde baḡırsaḳ oldı rişe şaçaḳ uçuk riş
Keçi şaḳalı riş ber-residedür irişmiş
- Ḳapmaḳ rubûden oldı ḳurtulmaḳ oldı rehâ
Râd⁹³ oldı bil civân-merd râdbüy di ' üdî şehâ

⁹³ "Râd bima' nâ kerim ve civân-merd ve şehî."

- Rüyiden oldı bitmek çağsır adına rânin
Ramağ baqiyye-i cān ğayretli kişi reşkin
- 295 Revnağ leṭāfet oldı yüze dinildi ruḥsār
Raḥşende yaldırıcı rimen ki merd-i mekkār
- Rüziden oldı bitmek kurtulmuş oldı reste
Rüze oruç ü gün rüz şaf daḥı oldı reste
- (18a) Rüzî-dehende dā'im rızq virici ki her gāh
Revāne yola binmiş dilencidür revān-ḫāh
- Revededür gidici boyacı adı reng-riz
Peynir şuyına recnīn üzüm çubuğına rez
- Aydınlık oldı rüşen süpürmeğe di rüften
Dilkiye dindi rübah gitmeğe dindi reften
- 300 Rüy-şinās oldur ḥürmetli daḥı (di) görkem
Hem daḥı rüze-dārdur oruç dutucu ādem
- Rüstā kıyāmet oldı restāyi ya'ni Türkler
Re'āyadur ra'iyet ruḥām dinildi mermer
- Resāniden irişmek rümānidendür ürkmek
Rendedürür irendeci riḥten şaçup ü dökmeḳ
- (18b) Yüz silgecine rü-māl sāde yağ oldı revgen
Revzene penceredür baca ağacı revzen⁹⁴
- Ḥām üzüm oldı rüçe riḳāk ki yufka etmek
Rübüs⁹⁵ yiyici ādem oğlancık oldı rīdek
- 305 Tükürmeğe riḳ dindi bişi daḥı revgen-cüy
Reftāri yürigendür kundağ bezine riğüy
- Rāz oldı sırr ü ḥirmen çeç oldı daḥı rāzen
Rān uyluḳ ile sürmek egirmek oldı rişten

⁹⁴ “İkisi daḥı bir ma' nādudur. Ni' metu'l-lah.”

⁹⁵ “Rübüs, bizammu'r-rā bima'nā ekül. Nimetullah.”

Mef' ūlū fā' ilātūn mef' ūlū fā' ilātūn
Yār olan iyilerle ğāyetde oldı aḥsen

Ḥarfū'z-ze

(Müfte' ilün Müfte' ilün Müfte' ilün Müfte' ilün)

(19a)

Zīver aña dinür bezek od gözünüñ adı zeng
Zīr aşığı ' avrata zen tağ ağacı ya' nī zereng⁹⁶

Zih kiriş ü zenbūr arı zīn eger zeft yoğun
Ol ki bey' den alınan aqçe adına dir zebūn⁹⁷

310

Yire zemīn jāle çidür jerf derin zinde diri
Jende yamalı ʔona di altuna zer di zerd şarı

Şarışın oldı zerd-fām renc şarılığa zerīr
Yund ʔuşı adı zerdepīr keten otına di zeğīr⁹⁸

Bī-hūde söz söyleyici ādeme dindi jāj-ḥāy
Zībā dinildi gökçege altun ezene zer-sā(y)

(19b)

İs ile pasa jeng dinür loḥusaya zāc pīre zāl
Rüstem atası daḥı Zāl şebnem ü ʔırağıya jāl

Kömür adına di zuğāl çirkine zişt zaḥm bere
ʔatı yuḥarılık zīr-zede şaf ile saḥıra

315

Zih dōle dindi dōşe zād zānū diz oldı zem avurd
Jāle çı şuda binilen tuluğa dindi tize zūd

Ḥuvvete zūr u zārılık zārı vū mühlete zamān
Hınçırırığa dinür zeğanc zerū sülük ü dil zebān

Dindi zemistān kışa hem çaylaḥ adı daḥı zeğen
Baḥanaḥ adı zengule zīb cemāl ola ḥasen

Zīre⁹⁹ aşına zīr-bā daḥı terid oldı zerrīn
Zerḥ riyā zefk çāpūḥ yuḥarılığa zeberīn

⁹⁶ “Zerend daḥı dirler. Bir ağacdur ki kökü ğāyet muḥkem olur. Yemişi olmaz. Zereng cihetine daḥı dirler. Ni' metu'l-lah.”

⁹⁷ “Āciz ü za' if ü mağlūb u uyuşuḥ u ḥamaşmış u bey' ü süfte virenler kıymet ve esīr. Ni' metu'l-lah.”

⁹⁸ “Şabla didikleri otdur ki ḥabībler aña serv dirler. Ni' metu'l-lah.”

⁹⁹Metinde “ Zırde”.

(20a)

Zelle nevâle oldı bil şavtıla cenge zezeme
Zemen zamân u loğ taş¹⁰⁰ zemü Şeb-i Yemen zeme

320 Zehr ağu (hem) zihâr¹⁰¹ kâsık tırkaza dindi züfrin¹⁰²
Altunî olana zerrin haviç otına zer-zemin

Müfte' ilün müfte' ilün müfte' ilün müfte' ilün
Kim ki luğatler okıya tâzece iken âferin

Harfû's-sîn

(Fâ' ilâtün Fâ' ilâtün Fâ' ilâtün Fâ' ilât)

Ser di başa süzen iğne çalgı sâz u ışşı sūd
Ilduza dirler sitâre ırlamak ya' nî surūd

Seng taşdur söz sühen sahtdur katı desti sebū
Sürh kızıl yeşil sebzür her yañaya sū-be-sū

(20b)

Hîle vü mekre sigâliş si otuz dahı se üç
Sū yañadur sür düğün kara siyeh süründür uç

325 Sünbüle şalkım serm kıçı seyl suyu seyl-âb
Şu görünse ılgım ü şalgım aña dirler serâb

Setî hâtün sîkî süci tıynacağ yir sünb u süm
Seg mekes it sinegidür gümüş adı ya' nî sîm

Seme zivle serd ü sermâya şovuk suğbe zebün
Sâye gölge gölgelikdür sâye-bân sitiğ yoğun

Seksek oldı yilegen at sūsımâr oldı keler
Kovıcıya dirler sühan-çin uçdan uca ser-te-ser

(21a)

And(ı) içmek oldı sevgend yaşlı âdem sugvâr
Ser-keş oldı bil çamış kalkan siper atlı süvâr

330 Dörpü egindüsi sāv seng-lâh¹⁰³ oldı çakıl
Sürb kırşun sîh şüşdür öyken adı ya' nî sil

¹⁰⁰ “Loğ taş^ı yuvağ ma' nâsinadur.”

¹⁰¹ “Zihâr kâsık kılı. ‘ Arabîdür. Ni' metu'l-lah.”

¹⁰² “Züfrin kapu tırkazı ve kapu küregi. ‘ Arabîdür. Ni' metu'l-lah.”

¹⁰³ “Seng-lâh taş^ı yer dimekdür. Ni' metu'l-lah.”

Turkish Studies

- Sik-bā sirkeli aş erişte semenū yıl sāl
Sār şığircık kuşıdur saksı dağı oldı sıfāl
- Güç sitem bitdür süpüş üç kez dimek oldı se-bār
Sūhte kav yeyni sebükdür oğ gezi ya' nī sūfār
- Bil sipārīden añız süften delik delmekdürür
Sac ayağıdur sih-pāye kāğaz u kütüb sıfr
- Ser-serī ahmağ kişi başı aşağı ser-nigün
Gözyaşı adı sirişk eşik sitān direk sūtün
- (21b) 335 İge sūhān ü sitiz yoğundur (y)üzerlik sipend
Jīve simāb u sepend ağ kula at ya' nī semend
- Ulu leşker başı sālār u yarar er sere
Sīb elma adıdur sürüş di feriştelere
- Lāyık olandur sezā-vār di sepüs oldı kepek
Hem süpüziden ki (ya' nī) şoğlayup dağmağ dimek
- Sürhize kızamıkdur dağı baht oldı sigāl
Çeribaşıdur sipeh-dār hem göz ağrısı sepāl
- Oldı reyhān bil siperem yūnla yüş sāmān dinür
Sirişim tutkal yelimdür ser-zemīn oldı sūtür
- (22a) 340 Kızımağ oldı sütürden hem sütürvendür kışır
Ustura adı sütürre salbur adı dağı sur
- Örse sindān dindi serāyiden ırlamağ hemān
Sigiziden büklümeğdür çalkkoyn yatmağ sitān
- Di sepet sāvīn ü sürhābdur añut ılkın sūtür
Önegülükdür sigāliş şādılık şenlige sūr
- Ögmege dirler sitāyiş önegülük hem sitiz
Dağı sütürk ulu parmağ pek kavī olan sitiz

- Kudret hakkıyla la^ç le renk viren ıldız Süheyl¹⁰⁴
Odda hâşıl kuş semender seyl şuyına dindi seyl
- 345 Sâde-dil kin tutmaz âdem ta^ç ziye virmek sekûl
Deve tabanına sül di ütme buğdaya sütül
- (22b) Fâ^ç ilâtün fâ^ç ilâtün fâ^ç ilâtün fâ^ç ilât
Yâ İlâhî dâ'imâ ^çözr ü niyâzum it kabûl
- Harfî ş-şın**
(Mefâ^ç ilün Mefâ^ç ilün Mefâ^ç ilün Mefâ^ç ilün)
- Şebe boncuq çoraq şüre butaq şâh u tarâq şâne
Şikem qarın palas¹⁰⁵ şâl(ak) şiyân dinildi çobana
- Şühüliden şafir urmaq ulu yol ya^ç nî şâh-râh
Şükûh heybet ü şîr arslân şîrîn tatlı vü şultân şâh
- Süde şîr nâ'ibe şehne deñizüñ şovuğı şecâm
Şû vü şevher ere dirler feraş şâd aşşam oldı şâm
- 350 Şükûfe çiçege dirler kılıç şimşîr şemem¹⁰⁶ çaruq
Yarasa şeb-pere oldı şikârifdür (hem) dağı yarıq
- (23a) Şigerf ulu şüd oldı deveci adı şütür-bân
Şikeste ya^ç nî şınıqdur oğulbalına şeker-şân
- Şeş altı altmış oldı şaş ter ü tâzedürür şâd-âb
Şehd dağı oğulbalı deli şeyd ^çacele şitâb
- Şüy sen olasın dimek çi şebnem tağ başı şah şah
Kire çirkîne şâtr şüh dağı yanmaz ağaçdur şah
- Sevinme dimege şâdî mekün şülle ki ferc-i zen
Tü dimek şüh dimek şüh pek şitâbî tû iversin sen
- 355 Şude ter ya^ç nî ışlanmış şükûft açıldı rişte şeşt
Utanmaq şerm ü kuşburnı dinür şend balık ağı şeşt

¹⁰⁴ “Süheyl bir şaşşuñ ismidür. Ilduzdur ki Allah Te^ç âlâ kudretiyle ve hikmetiyle gökde menzinde tururken yerde taş içinde la^ç le renk bir hâşşası yüzer. Ni^ç metu'l-lah.”

¹⁰⁵ “Şalak palasa dirler.”

¹⁰⁶ “Şemem çaruq adıdır. Anañolu'da baldıra doladıqları tolağdur.”

(23b) Şikār av şīb iniş şabır şekīb girdāba dindi şār
 Hāyāl-bāza dinür şeb-bāz şiken büklüm ü ton şalvār

Şuğal çaçal şināver yüzmege şuda şīven mātem
 Şiyār şapan okı oldı qarışık nesnedür şīrem

Beyān ü tanıķ ü maħbūb (u) şoħbet adına şāhid
 Şeh-beyt mışra‘ -ı maħlas yazılsa şı‘ r ü kaşāid

Dinür ħallāc çubuđı şefse dinür nā-bikār şefek
 Şemīħ zir ü zemīn oldı şīrin maħbūba şengül şeng

360 Şu kim ħayrān-ı ‘ aşķ ola aña şifte vü şīn ‘ār
 Şaşı şehlā büyük incidür yektā odur şeh-vār
 Süd ağzına dinür şeme şaķız ağacıdur şimşād
 Güzel koķu şemānedür şimāl ħūy oldı bil şen şād

(24a)

Mefā‘ ilün mefā‘ ilün mefā‘ ilün mefā‘ ilün
 İlahī luřf u iħsānuñla eyle ħalbimüz ābād

Ĥarfū‘-ť-tā

(Mefā‘ ilün Mefā‘ ilün Fa‘ ülün)

Ťerāz ‘ alem Ťalabımaķ Ťebīden
 Derim evine Ťārem Ťaşt legen

Çay āvāzı çağıldı ŤaŤana di
 ŤūŤi ŤūŤi Ťufeylīdür oyna di

365 ŤūŤīkek ŤūŤīcuķ daħı kemer Ťāķ
 Çadır ipine Ťınāb pencere Ťāķ

Nişān-ı şāhī Ťuđra sac Ťürre
 Ťamaşmış Ťire ev şaçađı Ťürre

La‘ b ki tek mi çift mi Ťāķ yā çift
 Dinildi Ťeble ħürdur yiyici müft

Eyü at Ťırfe yangı sesi Ťırvān
 Ťarīd cevlan (ü) Ťılsım maħfī olan

‘Azamet ŤumŤuraķ Ťa‘ n ‘ ayb bil
 Ťeber-ħūn ol kızıl söğütdür ey dil

Turkish Studies

- 370 Mefâ' ilün mefâ' ilün fa' ulün
İlâhî feth olaydı cümle müşkil
- (24b) **Ḥarfü'l-ğayn**
(Fâ' ilâtün Fâ' ilâtün Fâ' ilâtün Fâ' ilât)
- Ğunde örümcege dindi mûnis oldu ğam-küsâr
Ğajğajân sürüne sürüne yürümek toz ğubâr
- Ḳın ğilâf ü Ḳurbağa ğür Ḳula dinildi ğulâm
Ḳayın ağacı ğüş ü ğavṫa şuya ṫalmaḲ mevc temâm
- Ğüre ḲoruḲ daḫı Ḳozak ğavî Türkîce yayıḲ
Ğalmilic ḲıcıḲ Ḳoyacak ğişe oldu buğdayıḲ
- Ḳaḫbe ğar ğam-nâk ğamlı ağlamaḲ Ḳat Ḳat ğiriv
Daḫı ğüşâyduḫ ağıl Ḳurı tezek ğül oldu div
- 375 Ğäv-şeng ögendire oldu daḫı ğalle taḫıl
YuvalanmaḲ ğaltîdendür buḲağı adına ğal
- (25a) Ğoncedür gül döñmesi mağaraya dinildi ğâr
Ğamze dirlere çeşm-i mestin birbirine ursa yâr
- Ğarçadür aḫmaḲ Ḳişiler Ḳaynamış misk ğâliye
Ğabğab ol zir-i zeneḫdân ğâb bi-hûde diye
- Olsa ğayetde güzel ğurrâ çuḲur yine ğayyâ
Ğâje kızılıḲ otı yüzlerine sürer nisâ
- Eñek altı şarḲsa ğijî dindi ğüceffâ ḫotaz
Ğareb üzüm dânesidür ḲıtlıḲ adı daḫı ğâz
- 380 Āfitâb oldu gazâle âhû-piçedür ğazal
Ğaşnedür çoğan çoraḲ oldu mağara daḫı ğâl
- (25b) Ğan dibek ṫaşı ü ğammâz Ḳovcı buludduḫ ğamâm
Biz ğazed urur ğaded ğişî oğunmaḲduḫ tamâm
- Ḥâye yeli ğurgur ü pencere ğurfe ğulgule
Keklik âvâzı vü ğavğâ ğulbe düşmek (hem) dile

Lif otu ğamlül gögercin oldı ğügü ğürvā¹⁰⁷
 ƘoruƘ aşına dinildi daĥı ol aş ğürbā

Ġuşşalı ğam-nāk ğamlı ğuşşalarınıñ oldı hem
 Yarma aşı ğermec ü Ƙıvanma ğāled ğuşşa ğam

385 Fā' ilātün fā' ilātün fā' ilātün fā' ilāt
 Cāhil ile itme ' işret ' ālim ile eyle dem

Ĥarfü'l-fe

(Mef' ülü Fa' lün Mef' ülü Fa' lün)

(26a)

Ferĥunde ferruĥ Ƙutlı vü ĥurrem
 Ferzend oĥuldur ĥalkaya feleĥm

Ferbih semizdür fertüt bunamış
 Unudulana dindi ferāmüş

Fitrāk(e) terki tazelige ter
 Zībā vü revnaĥ kirlik ferāter

Firāz¹⁰⁸ yoĥuşdur buyruĥ fermān
 Fele süd aĥzı ĥikmet(e) ferzān

390 Fālūd ' aĥılsız fetvā cevāba
 Fihrist dinildi evvel kitāba

Filīve seme ğül-ğüne figer
 Aşaĥılıĥa dindi fūrū yer

Fūrū aşāĥı borca dinür fām
 Yaşmaĥ fidāmdur iş soñu fercām

Cenā çāduru adına feĥm
 Āĥir ferencām ğuşşaya fejm

Şu' le fūrūĥdur yarına ferdā
 Ferā yuĥarı giri daĥı fā

¹⁰⁷ "Gögercine ğügü dirler. Ni' metu'l-lah".

¹⁰⁸ "Firāz yoĥuş nişib iniş. Yoĥuş muĥābelesinde isti' māl olunur."

- 395 Faḥfere toz(dur) hem küflü etmek
Ferheng edebdür fincâ gerinmek
- Keklik ferāḥî ferāḥ daḥı giñ
Aldanmağa hem firibîden diñ
- Bestil felâta ev öñi finâ
Fütür süst(ü)lük def' ide Mevlâ
- (26b) Meşel fesâne bilegi fesân
Cādû ferheşt boldur firāvân
- 400 Bil fūrümāye alçaḡdur aşı
Şapan felāḡhan fereh-mend uşlu
Feyrüz zaferdür mertek ferāvâr
Fereḡş ḡadayıf teşvîşli figâr
- Buyruḡ tutucu fermân-berdâr
Gökçek feserdür şıḡmaḡ fişâr(dur)
- Fehhe kürekdür çaḡal feyāvâr
Esnemege hem dinildi fâr
- Şaçmaḡ feşândur toñmaḡ fusurden
Alçaḡ fūrüten şıḡmaḡ füşürden
- Feḡ dindi puta büthâne fercâl
Şuḡla feyāvâr şarḡuḡ ferḡâl¹⁰⁹
- 405 Artuḡlık olsa bir işde ferre
Ḥayf oldı füsüs bezek firih
- Dinür ferāḡîz olsa imekli
Daḡı fūrüter alçaḡ ola ger
- Ditretme sıtma dinür ferāşâ
Güzel eyü iş olursa fâfâ
- Fâter ılıcaḡ fâş âşikâre
Fânüs fenerdür ferked sitâre

¹⁰⁹ “Ferḡâl ḡâ-i ‘Acemiyle şarḡıḡ saḡ kıvırcıḡ olmaya ve örülü saḡ. Ni‘ metu’l-lah.”

(27a)

Mef' ülü fa' lün mef' ülü fa' lün
Eyle tazarrü' Perverdigâre

Harfî'1-kef

(Mefâ' ilün Mefâ' ilün Mefâ' ilün Mefâ' ilün)

410

Küşâde açık ü ırmağa kârîz oldı balçuk gil
Bucağ küşe vü kârd bıcağ şamanlı balçığa kehgil

Di buğdaya gendüm kâh keh şaman şamanlığa keh-dân
Vaqt gâh kûtek oğlancık şaman uğrısı keh-keşân

Çulağ güş oldı gâv öküz kemer kuşak damağdur kâm
Kirec kec oldı egri kej kebüt gök şey murâddur kâm

Kemân yay kürre tay oldı kedi gurbe vü güşetdür et
Gedâ yoğsul germ ıssı di ıssılığa germiyyet

Di kink kerz sağrıdur kîmüht dağı eyle dimekdür kun
Am adı küs-ı cimâ' kâmdur kefe kesmik kişt ekin

(27b)

415

Girîz kaçmak ü kef-gîr kepçe oldı çoç adına kebş
Dağı kâr-ı nühüfte gizli işlerdür güzeldür keş

Di serçe kuşına güncişk atım atmağa kâm
Kebüter dağı gögercin keff aya ulular¹¹⁰ kirâm

Çumaş ile metâ' kâlâne oldı hem gemi keştî
Dinildi bardağa küze depelenmek dağı küştî

Güzîne toğmak oldı key hilem kaçan koyam ya' nî
Dinildi kîne oldı kîn böne kâlîve kimdür key

Üründülenmişe dindi güzîde hem arağ kârîz
Dilek sürücü dilekçi kişi kâm-rân nikâh kâbîn

(28a) 420

Kiçi barmağa kâlûc türlü türlü oldı gûn-â-gûn
Yetürmek kem kem eksikdür günâh suçdur ocağ kânûn

¹¹⁰Metinde "ulular".

Ügi kûf oldu küşt yandur dinildi key ulu hâna
Olupdur yaz evi kâze¹¹¹ kış adı ya' nî kâşâne

İşirmek oldu geziden gic uya iklimi kişver¹¹²
Di ebleh gül ü key kaçan döğün key oldu sağır ker

Kelâje¹¹³ şakşagan ıssı germ oldu kerem ihsân
Edebsiz adına küstâh girân ağır Zuhal Keyvân

Keş oldu koltuk altı keş çek imdi çanağ kâse
Dinildi eksüğe kâste hesâb defteri kürâse

425 Gözi ucuyla bakmak kırıme hem dağı ol nâz
İş erlerine kâr-sâz di gögercinci kebüter-bâz

(28b) Kıvan kund keyfer ödeşmek künin çopmuş dağı kende
Kümiz sidik dağı çokmuş ola kende vü kendide

Giyâh ot gürde bögrekdür küleng turna vü ger eger
Bucağ küncdür hazîne genc kemîn pusu uyuz gerger

Kirâs gülnâr ü arşun gez çekici oldu küşende
Gürâz hınzıra dinildi depeleyici küşende

Dağı lâflar urucu keb-zenende çalabağ gerzen
Degirmi gird vü şındı kâz keş başmak şıgın gözen

430 Gürüsne aç ü gil-i sürh kızıl aşu vü biz kirbâs
Dinür balçıkçıya gil-ger dönen kâr-gâh tarı kâvres

(29a) Kişiz kişniş ü hem beksümed kâk örgece kühân
Kışa kütâh u yarığ kâf dağı keftâr dinür sırtlan

Söze güftâr u güft didi bağs ki dindi tağa küh
Dögülmüş nesnedür küfte çalem kilik oldu bağs küh

Kerezmân ' arş kej ipek tağ eşigi adına gür
Kesek kâlüh u köşkdür kâh çabir adına dindi gür

¹¹¹"Küçücük eve. Yaz günlerinde çalidan çırpıdan düzerler. Aña kâj dirler."

¹¹²"Kişver iklim ma' nâsınadır."

¹¹³"Kelâjeç dirler. Aşirinde hâ-yı mu' ceme iledür."

- Künām in azğuna gümrāh ˆtopa gūy ˆsan‘ata di kār
Buzağı oldu gūsāle di otlu yire giyāh-zār
- 435 Kūlāle perçem ü baş kelle oldu dindi bōrk kūlāh
Kilī ya‘ nī ˆşikāyetdūr giçecek yire güzer-gāh
- (29b) Kūlūl burçaq kulūle oldu boyaq göte dindi kun
Gümān ˆşübhe kemāndur yay dağı bir dib çiçek gülbün
- Olaydı kāş ü ma‘ den kān cimā‘ kān pādīşāh keyhān
Kūhen eski vū kiş köstek gemicilere keştī-bān
- Köse kūsec ü kūz puşt arkası egri qabaq kedū
Kelef çiçek yayaq bardaq keşef maril dinūr kāhū
- Keşef qablubağa adı ˆşuşıgırına gāv-miş
Kiçi kih mezheb ü dīne dinildi ikisidūr kiş
- 440 Kelāş-girih küf oldu gūş-vāre küpe ˆtanıq güvāh
Dinildi güftihā(ya) diyeceklerdūr Kerīm Allah
- Kenisedūr kunişt kebī maymun dügmedūr girih
Gürūha yumaq iplik bölük gürūh u bend girih
- (30a) Kebk keklik cihān gītī dimeklik dağı bil güften
Dinildi kāsniidūr güneyik dağı eksilmege kāsten
- Kūnefş serv ağacı oq yay qoyacaq şey adına kiş
Kenār kırañ kenev kendir dūrüşmege dinūr gūşiş
- Şu qabarcıgına kūbele kūneb kendür ˆşuşam küncid
Güzer geçmek giyāh iş güç toza gerd qubbeye künbed
- 445 Mübāriz gev Kerem-vār ‘ aşıq-ı bī-çāre şehir kereş
Dinūr küknār dağı haşhaş di küh yigrenci köşkdür kāh
- Beşik gehvāre kest çirkin ulu kişilere kākā
Kibr büyük ü sille kac qoyun ağılı gümārā
- (30b) Çomak gürz şaşı kāj u buğday ağılı ya‘ nī gendüm-gün
Güzāf bī-hūde kāğadur naşas gerdān dağı boyun

Turkish Studies

Kilīde küfferedür rü'yet liķāsı adıdır keresf
Girībān ü girīvān yaķadur külāh-zer üsküf

Döşeyelüm dimekdür gösterim (ü) kendürük kendü
Kurāzīden şalınmaķdur bölük sac adıdır gīsü

450 Vekīle kār-güzār kār-rān cevīz adına girdigān
Daķı bil ĥazret-i Ya'ķüb peyāmbere şehrine Ken'an

Mefā' ilün mefā' ilün mefā' ilün mefā' ilün
Vişāl-i zātuñı ister İlahī cān-ı müştāķān

Ĥarfü'l-lām

(Mef' ülü Fā' ilātün Mef' ülü Fā' ilātün)

(31a) Lüler ü Lülü Lerler nām-ı Ĥudā'ya dirler
Yüz biñ dil ile ķullar Mevlā'muzı añarlar

Leb tuķaķ oldu leb-der di ķapu yaşmađına
Let pāre letre letre pāre pāre oldu gine

Ditretek oldu lerze tayıncaķ oldu leķşān
Leriyy cüzzām çomak laķt ķuşlar yuvasına lān

455 Lers sille baldıra ling eli ayađı kesik lük
Ađız bucađına lünc lemter evķātı büyük

Oldı lūs uđursuz dinildi ađsađa lenk
Lenkāl di yaramaz söz bişi adına lā leng

Lāđar arıķ pas lāķ yalvarmaķ ile ĥür liz
Balçıķlı şanduđa lāk lāl oldu ya' nī dilsiz

(31b) Kahil yegin ādem dinildi ol letenber
Lebān dinildi afşan çeri adına leşker

Uyan adına logām rūsbi daķı levend-zen
Ekkiye dindi līve depegen at leged-zen

460 Lüc oldu şaşı vü lüş dinildi ķara balçıķ
Levid dinildi ĥazģan lüş-nāk şudur bulanıķ

Turkish Studies

- Bademli olsa helvâ levzînedür likâş pul
Bögrülce lübiyâdur dağı dinildi fişkil
- Ögünme lâf ü ip lîf dağı yuvaya lâne
Levişedür yavaşa lüş cânib-i dehâne
- (32a) Mef' ülü fâ' ilâtün mef' ülü fâ' ilâtün
Yâ Rabbi eyle âsân bu 'ilmi oқыyana
- Ḥarfü'l-mîm**
(Mef' ülü Mefâ' ilün Mefâ' ilün Fe' ülün)
- Mâde dişidür merd ile merdüm ki dinür er
Mâder anadur ügeyi ana mâder-ender
- 465 Büyük anaya dağı dinür mâder-i büzürg
Kara göze müjân dinilür hem müje kirpik
- Meske tereyağ mâst yogurd mâye damızlık
Meh ay adı meh-kânî dinildi dağı aylık
- Mürdedür ölü mâhî balık dağı yılan mâr
Mârâ bize di hem dağı mâ biz aña mervâr
- (32b) Mışrî mâledür sürgü mâle sülûke mâlîz
Mâşûdur elek mâye aşl oldu konuğ mîz
- Merg oldu ölüm çâşnî meze meze dağı tağ
Müreккеbe dinildi midâd virmege midâd
- 470 Mânde dinilür qalmışa Mânî dağı nakkâş
Mânend dinür beñzemege mercimege mâş
- Bir oğlan ola ħîz ü muħanneş aña mâbün
Buluğluya mig-nâk meh-tâb oldu ay aydun
- Mühre vü cilâ uracağ âletlere mâliş
Ârâm u tavar mâldurur (ü) mergül örölmüş
- Mih-ter ulurağ dağı şağal adı meħâsin
Mest esrüge dinildi dağı mürdene mersin

Turkish Studies

- (33a)
- Serhadlere mürz dindi demir taqıya miğfer
Görmemeye dinildi mebin pencere manzar
- 475 Müş oldı sıçan mäg karañu kirpige müjgân
Medhüş delidür mihr güneş konuğa mihmân
- Ğuşşalı melül mül süci murğāne yumurda
Çursağa dinür mide vü muştuluğa müjde
- Müzd oldı kirā dağı mihr adına şefkat
Çonuqluğa mihmānī di katılığa meşakkat
- Müş yumruk adı mīve yemiş batman¹¹⁴ü men ben
Amruda mürüd mase kürek keşişe muğan
- (33b)
- Kibrile tab^c -ı himmet ü zirek ola menis
Mürğ di kuşa şu kuşu mäg dağı koyun mis
- 480 Mağ karañu yer kâfire muğ konuğa mihmân
Müzedür edik mām ana çalsun dimege mām
- Şarı arıdur münc sütün menişin oturma
Emmek meziden mih uludur şırçaya mīna
- Burunduruğa dindi mehār küçücüge mered
Sevgiye mihr bakıra mis orağ adı mürd
- Mevizedürür çuru üzüm boncuğa mühre
Hem dağı haziran ayınuñ adına mühre
- Merdüm-i çeşm göz bebegi oynaş adı mül
Melkam ısıcağ yağı vü zülf kıvrıla mergül¹¹⁵
- (34a)
- 485 Çam ağacına dindi merh isteme mecūy
Müyiden ise ağlamağa hem kıla di müy
- Ğurresi ayuñ bil meh-i nev çala di mând
Yararınadürür mi-sezed ü beñze di mând¹¹⁶

¹¹⁴Metinde “ batmana”.

¹¹⁵“Mergül kıvrıcık saç. Ferhâl ve Ferhâr lâm ile ve râ ile. Şarkık saç diler, kıvrıcık olmaya.”

¹¹⁶“Misezed demek Türki’de yarar, ‘ Arabî’de münâsip diler dağı yaraşur Fârisî’de zibîd lafzınuñ Türki’sidür.”

- Çuğura meğāk mūr dağı hem oldı qarınca¹¹⁷
Mercimege mencū vü miyān bil ola ince
- Yaraşana di mī-sezed (ü) çekme di mekeş
Māye oldı hamīr mastabā bozca ola bir aş
- Hālā ki dine gelmedi ol mī-nenümāyed
Olmaya mebaş şimdi gelür ya' nī mī-bāyed
- 490 Mef' ülü mefā' ilün mefā' ilün fe' ülü
(34b) Yā Rabbī şeff' üm ola maşşer günü Aḥmed
- Ḥarfū' n-nūn**
(Müfte' ilün Fā' ilün Müfte' ilün Fā' ilün)
- Nāme bitı ney kāmış ādem adı oldı nām
Etmege nān tuz nemek kın adına di niyām
- Ney ile nāydur düdük ṭab' a dinildi nihād
Nāve¹¹⁸ sened hem oluğ aşla dinildi nejād
- Gökçege nağz¹¹⁹ dinür dede dimekdür niyā
Şol ki kāmışlıca yer dindi neyistān aña
- Nīk eyü nüḥüst ezel oldı nevā hem naşīb
Yumuşaq adına nerm qorquya dinür nihīb
- 495 Nīl çivid arıq nizār örkene dindi nevār
(35a) Nāfe göbek nīm yarım neng dağı oldı 'ār
- Oluğ adı nāvidān irkeçe dinür nuhāz
Erkege dinildi nerre ni' met ile şive nāz
- Ğuşşaya dindi nijend nağme dimekdür nevā
Deriñe dinür nüğül lāyıkı yoğ nā-sezā
- Nehre yayık nuh toğuz toğsana dağı neved
Tırnağa nāḥun dinür ḥamle ile cenk nerd

¹¹⁷“Meğz beyni ki, baş çanağımuñ içinde olur. ‘ Arabi’de, dimāğ dirler. Nük içinde olan ilige dağı meğz dirler.”

¹¹⁸“Nāve miḥrāb, niḥrāb-ı mesciddür. Ni' metu 'l-lah.”

¹¹⁹“Nağz, eyü ve güzel ve şāf ma' nāsına da gelür.”

- Dindi dilâver(e)¹²⁰ nîv yok dimek ya' nî nîst
Öyleye nîm-rûz dinür dağı oturmak nişest
- 500 Lüledürür nâyize dölek olan nerm-rev
Nîz dağı dimedür yeñiye dinildi nev
(35b) Nîze süñü nîjedür günlük ü hem naḥcîr av
Gevişe niş-hür dinür zür dağı oldu nāv¹²¹
- Ḳuvvete neyrû yüzük ḳaşına dindi nigîn
Ḳatıḳ adı nân-hüreş ḳamış ev oldu neyîn
- Bilmeze nādân dinür azı diş adına nāb
Nāvek oḳoduş oḳı ḳab dinildi (hem) neyāb
- Dindi yarup biçmege ya' nî nekūhîden ol
Oldı nihāden ḳomaḳ burnı ḳazuñ oldu nūl¹²²
- 505 Nîfedürür iç ḥonuñ yaḳası nişdür diken
Misk otına dindi nāk oturaḡa nişimen
(36a) Dindi nişānden dağı dikmege maḳad nişān
Nesrîni gül nesterîn gizlüye dinür nihān
- Dağı neyāmed dimek gelmedi vü nūş bal
Naḥvet ulu 'azamet dağı fidana nihāl
- Dindi nigeḥ-bān bil şaḳlayıcıdur hemîn
Yaşlıya nem-gîn dinür ma' şūḳadur nāzenîn
- Müfte' ilün fā' ilün müfte' ilün fā' ilün
Ḳullarına her zamān Rabbimüz ola Mu' in
- Ḥarfü'l-vāv**
(Fā' ilātün Fā' ilātün Fā' ilāt)
- 510 Vām borçdur borçluya di vām-dār
Öde borcuñu dimek vāmet-güzār

¹²⁰“Adı gürbüz ve dilâver kimesnedür. Ni' metu'l-lah.”

¹²¹“Neşîb, inişe dindi yoḳuş muḳâbilidür. Bu maḥallda ḡaflet olunmuşdur.”

¹²²“Nūl-ı mürḡ ya' nî minḳār.”

- (36b) Vīje vīše hāliš ü oqlağı vān
Vesnī kuma vā¹²³ geri hārāb vīrān
- Qarış adı vījedür aş adı vā
Vervādur ola āvāz-ı ibtidā
- Bahşışe vāşā ümīd tutmağa vār
Dirsege vārin (ü) çardağ vervār
- Oldı vārūn naḥs bed-baḥt vaḥ zafer
Daḥı veḥşūr oldı (bir) peygāmbēr
- 515 Ver eger çirke veḥal vālā bülend
Vīd (ü) veydā yavu kılmağ gül verd
- Atmaca vāşe oñat koşu verz
Vertic bildircin ü hūyrād vej
- Veş gibi verceş ya' nī hareket
Qatı söz verhem eger saña veret
Fā' ilātün fā' ilātün fā' ilāt
Eyle yā Rab vālideyne raḥmet
- Ḥarfū'l-he**
(Mef' ulü Fā' ilātün Mefā' ilün Fe' ilāt)
- (37a) Hem-derddür derd-veşe di hemdaḥı hir tuman
Eşe dinildi hem-dem ü ḥāzır baş oldı hān
- 520 Hūş oldı uş dindi yeñi aya hem hilāl
Bī-hūde söze hezl bī-naẓīr(e) hemāl
- Hemçü tū sencileyin (di) oldı hīd (di) yaba
Hem-rāh yoldaşa dindi şavaşla ceng hicā
- Hestī ki varlıq(a) vü hest dimek oldı var
Hem-zād ikiz hemān ancağ di dübdüze hem-vār
- Hīş oldı şaban oқи hüşyārdurur ayıq
Hem-sāye koñşu vü hem- sāyegī koñşuluk

¹²³ Metinde “ver.”

Heşt dindi sekize vü oldı biñ hezâr
Heştâd seksene hem bülbül adıdur (di) hezâr

525 Heftâd yetmiş ü buncılayın dimek hemîñ
Hem-nâm addaşa hem söyle dindi hîñ

Binâ ile ince yola dindi hîncâr
Yâve dinildi herze vü epsem dinildi hâr

Heykel di şürete vaqte dinür hengâm
Elbettedür her-âyîne arâm dinildi hâm

Mef' ulü fâ' ilâtün mefâ' ilün fe' ilât
Kitâbumı kim oqırsa ' ilm ola ilhâm

Ḥarfü'l-yâ

(Müstef' ilâtün Müstef' ilâtün)

530 Yezdân Ḥudâdur düst oldı yârân¹²⁴
Yek ya' nî birdür dübdüze yeksân
Kâdıya yarguc¹²⁵ rüşvet adı yâz
Yarğu yasaqdur bir kerre yek-bâr

Yühe dinildi delice toğan
Yağ dindi buza buzluğa yağ-dân

(37b) Meymûna yârpû yel pehlevândur
Yümn hüceste yalıñuz yekândur

Yâl kıdd ü kıamet hem dağı boyun
Boyunduruğ yûğ yârdur mu'âvin

Yemâm kebüter kıula ata yekrân
Birin birindür yekân yekân

535 Birlik yekîdür şüret dağı yâb
Yâfe ' abeş söz ħarâb yabâb

¹²⁴ “Yelme rîş şakalı kıaba kimesneye dağı dirler.”

¹²⁵ “Yargucu da' vâ dîñleyüp hükümet idüp faşl idici kimsedir. Ni' metu'l-lah.” “Yâz, rüşvet ma' nâsınadır. Kim ki rüşvet ile ola ger yâr, hükümü bâtlı ve kendüsi murdardur.”

- Yāver yārī tegeltiye yūn
Yek-çend birkaç düz daḥı yek-būn
- Müstef ilātün müstef ilātün
Ḥayr ile yād it eyleme maḥzūn
- (38a) Bulupdur işbu tuḥfem intihāyı
Ḥudāmuz eyledi luṭf u ‘aṭāyı
- Oқыyanlar hemān dā’im faḳīre
Umaram ideler ḥayr du‘āyı
- 540 Biñ elli üçde¹²⁶ olmuş idi nazmı
Biñ altmış toқuz¹²⁷ idi bu Rızāyı
- Alaşehir yine olmuşdı ḳādı
Yazup bu nüshā(yı) itdi recāyı
- Oқuyup yazalar ṭālib olanlar
Añalar umaram uşbu gedāyı
- Ḥuşūmum ide irzā Ḥaḳ Te‘ālā
Ki zīrā eyledüm anda ḳazāyı
- Nice aḥkām-ı şer‘ iyede lā-büdd
Yañıldum eyledüm nice ḥaṭāyı
- 545 Ḥudā ‘afv ide cürmüm umaram ben
Kerem kāmı ide luṭf u ‘aṭāyı
- Ki zīrā Ḥazret-i Mevlā-yı Ekrem
Kitābumda daḥı hem Muştafāyı
- Ḥudāya cümle rāci‘dür zamīrüm
N’ola yazdumsa ba‘zı māsivāmı
- İfāde için itdüm bunı tertīb
Oқыyanlar ider bundan şafāyı

¹²⁶H. 1053/M. 1644.¹²⁷H. 1069/M. 1659.

(38b)

549 Ḥudâ imânile ḥatm ide âḥir
 Du'â it târiḥi meded Rızâyî¹²⁸

Temmetü'l-kitâb fî evâḥir şevvâlü'l-'azam
 Sene isnâ vü ḥemşin ve mi'e ve elif

KAYNAKÇA

- Ahmet Remzi, **Tuhfe-i Remzî Manzum Farsça-Türkçe Sözlük**, (hzl.: Ahmet Kartal), Akçağ Yayınları, Ankara 2003.
- AKÇAY, Yusuf (2010), **Osmanlı Dönemi Sözlükçülüğü ve Karahisari'nin Şamilü'l-Lüga İsimli Sözlüğü Üzerine Bir İnceleme**, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul.
- Bağdadlı İsmail Paşa, **Hediyetü'l-Ârifin Esmâ-yı Müellifin ve Âsâr-ı Musannifin**, c.1, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1951.
- Bağdadlı İsmail Paşa, **İzâhu'l-Meknun fi'z-Zeyli 'Alâ Keşfü'z-Zünun**, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, C. II, İstanbul 1972.
- Bursalı Mehmet Tahir, **Osmanlı Müellifleri**, c. 1, Matbaa-yı Âmire, İstanbul 1971.
- CEYHAN, Âdem, **Türk Edebiyatında Hz. Ali Vecizeleri**, Öncü Kitap, Ankara 2006.
- COŞKUN, Menderes, **Osmanlı Hac Seyahatnemeleri ve Nabi'nin Tuhfetü'l-Harameyn'i**, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2002.
- ÇAĞIRICI, Mustafa (2006), **Hasan Rızâyî ve Tezkiretü's-Sâlikîn İle Mahmûdiyye Adlı Eserleri Tahkik ve Değerlendirilmesi**, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul.
- DİLÇİN, Cem, **Yeni Tarama Sözlüğü**, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1983.
- Hasan Rızâyî, **Tecelliyât-ı Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi**, Selimiye Kütüphanesi İbrahim Hakkı Konyalı Bölümü, No: 62, 126a-136a.
- Hasan Rızâyî, **Tezkiretü's-Sâlikîn ve Risâletü'n-Nâdimîn**, İstanbul Belediyesi Kütüphânesi Osman Ergin Yazmaları, No. 41, 140a-155b.
- Hasan Rızâyî, **Kân-ı Ma'ânî**, Manisa İl Halk Kütüphanesi, No: 45 Ak Ze 184-1, 1a-38b.
- Hasan Rızâyî, **el-Mahmûdiyye fî Menâkıb-ı Ricâli'l-Bilâd**, Selimiye Kütüphanesi, İbrahim Hakkı Konyalı, No: 66, 177a- 198b.
- Hasan Rızâyî, **Gülistân Şerhi (Cûy-ı Rahmet)**, Süleymaniye Kütüphanesi Rüstem Paşa, No: 869.
- İMAMOĞLU, Ahmet Hilmi, **Muğlalı Şâhidî İbrahim Dede Tuhfe-i Şâhidî Farsça-Türkçe Manzum Sözlük**, Muğla Üniversitesi Yayınları, Muğla 2006.
- İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Yazma Divanlar Katalogu**, II. Cilt, XVII. Asır, Maarif Vekâleti, İstanbul 1959.
- KANAR, Mehmet, **Farsça-Türkçe Büyük Sözlük**, Birim Yayınları, İstanbul 1998.

¹²⁸ Düşürdüğü tarih “meded Rızâyî” H. 1069/M. 1659 tarihini gösterir.

- KANAR, Mehmet, **Türkçe-Farsça Sözlük**, Bayrak Yayınları, İstanbul 2007.
- KARA, Mustafa, **Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi**, Dergâh Yayınları, İstanbul 2010.
- KARTAL, Ahmet, **Şiraz'dan İstanbul'a Türk-Fars Kültür Coğrafyası Üzerine Araştırmalar**, Kurtuba Kitap, İstanbul 2010.
- KILIÇ, Atabey, "Klâsik Türk Edebiyatında Manzum Sözlük Yazma Geleneği ve Türkçe-Arapça Sözlüklerimizden Sühba-yı Sıbyan", **Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi**, S:20 (2006/1), s. 67-68.
- KILIÇ, Atabey, **Türkçe-Farsça Manzum Sözlüklerden Tuhfe-i Şâhidî (Metin)**, Turkish Studies Volume 2/4 Fall 2007, s. 516-548.
- Mustafa bin Osman Keskin, **Manzume-i Keskin** (hzl.: Atabey Kılıç), Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 2009.
- Mütercim Âsım Efendi, **Burhân-ı Katı** (hzl.: Mürsel Öztürk, Derya Örs), Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 2000.
- OLGUN, İbrahim ve DIRAŞAN Cemşit, **Ferheng-i Farsî-Türkî**, İntişârât-ı Telaş, Ankara 1984.
- ÖZ, Yusuf (1996), **Tarih Boyunca Farsça-Türkçe Sözlükler**, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara.
- Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi, **Lehçetü'l-Lügat** (hzl.: Ahmet Kırkkılıç), Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1999.
- ŞÜKÜN, Ziya, **Farsça-Türkçe Lügati Gencine-i Güftâr Ferheng-i Ziya**, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1996.
- Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi**, Kolektif, AKM Yayınları, c. VII, İstanbul 2007, s. 352.
- Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi, Devirler/İsimler/Eserler/Terimler**, c.7, Dergah Yayınları, İstanbul 1990.
- YILMAZ, Hasan Kâmil, **Azîz Mahmûd Hüdâyî ve Celvetiyye Tarîkatı**, Erkam Yayınları, İstanbul 1990.